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Cu experienţa unui lung şir 
de directori înregimentaţi politic, 
compania publică de transport în 
comun, Transurb SA, a contractat 
un expert independent în recruta-
re resurse umane, pentru selecţia 
candidaţilor la postul de director 
general şi, respectiv, director eco-
nomic. Este vorba despre fi rma bu-
cureşteană Fox Management Con-

sultants SRL, cu care a fost încheiat 
un contract în valoare de 5.000 de 
lei fără TVA. Procedura de selecţie 
a candidaţilor a trecut şi de proba 
interviu şi, potrivit datelor noastre, 
urmează ca expertul să comunice 
rezultatele Consiliului de Admi-
nistraţie al Transurb, pentru în-
cheierea contractelor de mandat. 
. Anca Melinte > pag. 07

Expert independent, pentru recrutarea 
directorului general Transurb

ÎN CADRUL UNUI TURNEU PRIN ZONELE AFECTATE DE SECETĂ > DESANT /03

ACCIDENT 

SOLDAT CU PATRU 

PERSOANE RĂNITE
COLIZIUNE. Patru 

persoane au ajuns la spital în urma 

unui accident rutier produs pe fondul 

neacordării de prioritate. Accidentul 

a avut loc sâmbătă, 9 iulie, pe strada 

1 Decembrie 1918. Poliţiştii au stabilit 

la faţa locului că în accidentul rutier 

au fost implicate două autoturisme. 

> pag. 03
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valuta BNR

€4,94 
 

$4,88

meteo

27˚ 
Vreme frumoasă

Cursul de schimb valutar

la data de 8.07.2022

La nici 24 de ore de când a depus 

din nou jurământul drept ministru 

al Agriculturii, Petre Daea a 

făcut o vizită aproape incognito 

la Galaţi, însoţit de directorul 

general al Agenţiei Naţionale de 

Îmbunătăţiri Funciare, Cornel 

Popa. . Anca Spânu

online

04eveniment
Un tânăr tată
are nevoie urgentă 
de sânge
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05eveniment
O stradă din Galaţi va 
purta numele profesorului 
Mihalache Brudiu

09economie
Procesul de 
reconstrucţie a Ucrainei 
începe... din Galaţi 

Ministrul 
Agriculturii, 
Petre Daea,

gg

în vizită la Galaţi
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editorial
viaţa liberă
Pietre în buzunar

VICTOR CILINCĂ
victor@ viata-libera.ro

L
a Revoluţie, ne-am câştigat, 
şi încă sânge vărsând, 
libertatea de expresie 

şi dreptul celuilalt să ne 
contrazică. A manifesta, însă, cu 
decenţă, nu cu violenţe, pentru 
orice drepturi este un lucru 
normal. 

Patriarhul Rusiei susţine 
că Ucraina ar fi  fost invadată 
din cauza... paradelor gay. 
Parcă în ton cu acest cap al 
bisericii pravoslavnice, vreo 
200 de membri ai Noii Drepte, 
grup care se identifi că drept 
creştini urmaşi ai „căpitanului” 
Zelea Codreanu, au făcut un 
contramarş la cel al comunităţii 
LGBTQIA+ din România, 

destul ca Occidentul să trimită 
observatori, căci o păruială mai 
lipsea! Ambasadorul britanic i-a 
felicitat acum pe organizatori. 
Anul trecut, predecesorul său 
a fost însă criticat de AUR, 
un partid ultraradical, că ar 
fi  sprijinit, pe lângă Primăria 
Capitalei, organizarea marşului 
PRIDE. 

La Iaşi, un preot a dat cu 
agheasmă străzile pe care a 
trecut marşul LGBTQIA+. De 
parcă n-ar fi  şi uscături prin 
tagma preoţească! „Cine dintre 
voi este fără păcat să arunce cel 
dintâi cu piatra în ea“, a spus 
Iisus, zădărnicind lapidarea 
femeii desfrânate!

O confesiune creştină a adunat 
atâtea scandaluri de pedofi lie, 
încât, curajos, Papa Benedict al 
XVI-lea chiar şi-a cerut public 

Vict
or

Cilinc
a

scuze pentru „abuzurile” sexuale 
ale unor preoţi, în mandatul 
său! În SUA, prin Franţa ori în 
Polonia, au tot fost scandaluri 
de pedofi lie printre preoţi. Ca să 
îl amintesc aici şi pe răspopitul 
„nostru” Cristian Pomohaci, 
cântăreţ de muzică populară, 
moşier şi iubitor de minori. Un 
cap al Bisericii Ortodoxe Române 
le mustra, după incendiu, 
tocmai pe victimele de la Clubul 
„Colectiv”! Un alt preot mioritic 
arunca, acum câţiva ani, cu 
agheasmă într-o femeie, lideră a 
unei comunităţi LGBTQIA+, chiar 
în plină emisie TV. Sodoma şi 
Gomora rămâne la ordinea zilei. 
Tot respectul pentru cucernicia, 
bunătatea şi lumina celorlalţi 
părinţi!

Primarul Londrei a salutat 
sâmbătă marşul de acolo, cu 

maxime

“
Câinele                          

nu este om.     

Pentru că el 

nu poate uita                       

o binefacere

VASILE GHICA

Echipa de serviciu u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

sinaxar
11.07.2022

Sf. Mare Mc. Eufi mia; Sf. Olga, u

cea întocmai cu Apostolii 

și luminătoarea Rusiei

înapoi
Occidentalismele și „româneasca“

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Alexandru Arșinel ar u

putea rămâne fără certifi cat de 
revoluționar și va fi  nevoit să 
înapoieze 50.000 de euro statului 
român. Foarte bine! Să rămânem 
cu doctorul controversat la șefi a 
Guvernului. Așa se face dreptate: 
doar n-om fi  nebuni să mai 
arătăm cu degetul către ditamai 
premierul României.

Iar trendul are un damf u

tot mai puternic. De pildă, un 
general american premiat pentru 
vitejie a fost suspendat după 
ce a ironizat-o pe Jill Biden. Nu 
contează subiectul, nici persoana 
ironizată, doamna Biden fi ind 
doar vremelnic la toarta așa-
zisului cel mai puternic om 
al planetei. Contează ideea că 
America, tărâmul democrației, 
acționează ca Rusia sau precum 

Coreea lui Kim. La noi e încă 
frumos, încă poți face satiră pe 
bază de Ciolacu, Iohannis, Drulă 
și Ciucă. Încă.

Apropo de cel mai puternic... u

Iisuse, ce sintagmă perimată! Nea 
Gică Biden de la Casa Albă a citit 
și indicațiile de pe prompter, în 
timpul unui discurs: „Sfârşitul 
citatului, repetă propoziţia!“ Și 
sunt unii, chiar și de pe la noi, 
care sar ca arși dacă le spui că 
președintele SUA merită mai mult 
decât o captivitate într-un mandat 
doar cu rol simbolic. Omul 
are nevoie de tratament și de 
plimbări, nu de prezența pe scena 
lumii în cea mai tulbure perioadă 
de la Războaiele Mondiale 
încoace. Iar noi râdem de Petre 
Daea - ministrul Agriculturii e 
încă tulburător de verde.

Mai doriți vreo mostră de u

occidentalism pur? Tindem spre 
el, e fi resc să ne dorim o țară „ca 

afară“, doar n-o să fi m satisfăcuți 
că traversăm podurile lui Arsene, 
că plătim gigacaloria lui Nicușor 
Dan și apa Galațiului înconjurat 
de ape, însă ideal e să rămânem 
vigilenți. Părinții tenismenei 
tunisiene Ons Jabeur nu au 
primit viză de Marea Britanie și 
nu au putut asista la fi nala de la 
Wimbledon a fi icei lor. Abuzul 
este universal, n-are frontiere. E 
îngust la minte ca orice ignorant 
de rând.

Nu puteam trece peste o u

„românească“, situație refl ectată 
de mai toată presa. Ultima fi ță 
la Mamaia este șampania de 
mii de euro, adusă la mese cu 
excavatorul. N-ar trebui să ne 
mire, acesta e cel mai întâlnit 
utilaj de pe plajele litoralului 
nostru. Se construiește la foc 
continuu. La anul, sticla ar putea 
fi  adusă cu macaraua, deși se aude 
că nu va mai construi nimeni.

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

O
are cât e ceasul? – 
mă întreabă Grigore, 
uitându-se pe pereţi, 

poate vede vreun orologiu cu 
cuc, cu pupăză, cu sticlete, 
cu vultur, cu găină, cu 
măcăleandru. Nu ştiu cât e, 
dar la ce-ţi trebuie să ştii? – 
îi răspund în doi peri, mai 
ales că sunt un duşman al 
instrumentelor de măsurare 
a timpului. Vreau să prind 
„Moromeţii” la televizor, că-l 
dă-n seara asta, pe TVR-2! – 
huruie Papugiu. Păi, nu l-ai 
văzut pân-acuma? Ai citit 
cartea? Ce părere au de celebra 
bătaie cu scurtătura, pe care 
Ilie le-a administrat-o celor doi 

puturoşi, Paraschiv şi Nilă? – îl 
provoc pe cirac. Păi, ce să zic, 
oricât ar fi  fost de puturoşi, 
tot nu pot să-i ajungă, în veac 
de veac, pe ăştia din zilele 
noastre, alde VMG! – huruie 
din nou, scurt şi cuprinzător, 
nea Grigore. Eu te-am întrebat 
ce părere ai despre bătaie, nu 
despre cei doi trântori! – zic. A 
fost foarte indulgent cu fl ăcăii! 
– zice. Adică?! – zic. Eu aş fi  
fost mult mai exigent, mult 
mai generos! – huruie. Deci tu 
crezi că Ilie Moromete a făcut 
bine ce a făcut? – zic. Sigur că 
da! A făcut bine! Trebuia foarte 
bine! Mult mai bine trebuia! – 
huruie Grigore aproape furios, 
aproape să călătorească în 
timp şi să pună şi el umărul la 
educaţiunea fl ăcăilor trândavi 

şi încăpăţânaţi. Care va să zică, 
monşer, aşa vezi tu acest confl ict 
astfel tranşat de Marin Preda-n 
literatură, da? – zic şi întreb. 
Aşa, numai aşa! Altfel nu se 
poate scăpa de Lene, Lăcomie şi 
Tupeu! – conchide Grigore. Hai 
că merg şi eu cu tine să vedem 
fi lmul! – îi zic.
    Ne ridicăm de la masă, o 
salutăm pe Mariţa cu statueta 
Matriei la gât, îi salutăm şi pe 
ceilalţi mai mult sau mai puţin 
afumaţi de bucurie sau de necaz, 
ieşim din „Cireşica”...şi pornim 
agale spre casa colegului meu de 
Copilărie! Casa nu stă chiar aşa 
departe! Stă pe strada Movilei, 
la numărul 25, casă în care, pe 
vremuri mult mai bune decât 
acuma, a locuit şi o mătuşă de-a 
mea, Veronica Nadă, şi o soră 

de-a mea, Lucia...şi eu, găzduit 
periodic de acestea două! Pe 
drum, mai mult tăcem şi ne 
citim gândurile: eu pe ale lui 
Grigore şi Grigore pe ale mele! 
Iată ce citesc eu în gândurile 
sale: „Când ajung, am să arunc 
la gunoi toate ceasurile din casă! 
Şi pe cele de masă, şi pe cele 
de perete, şi pe cele de mână, 
şi pe cele cu păsări, şi pe cele 
electronice, şi pe cele clasice, şi 
pe cele moderne! Să nu mai văd 
şi să nu mai aud niciodată vrun 
tic-tac, vro cifră şi vro literă care 
să-mi arate că sunt sclavul/sluga 
criminalului Cronos! Ce, nu 
pot trăi fără să ştiu când pleacă 
trenul de şapte fără un sfert?”...
Şi-i repet, cuvânt cu cuvânt, ce 
gândeşte! Acesta nu se arată 
surprins!...(Stai o ţâră!)  .

tragedia
 Trecutul Ultimului Viitor (VI)

divina

sute de mii de participanţi, 
vorbind despre “unitate, 
vizibilitate, egalitate şi 
solidaritate”.

Şi să nu amestecăm 
„borcanele”! Orientarea sexuală 
nu trebuie să umbrească şi 
calităţile: marele compozitor 
Ceaikowsky, silit să se sinucidă 
de către cei „normali”, poetul 
Marcel Proust sau populara 
actriţă Jodie Foster,  Sir Elton 
John, celebrul solist, care a 
fost chiar înnobilat de regina 
Elisabeta a II-a, care numai de 
frivolităţi nu poate fi  bănuită! 
Naziştii îi exterminau pe 
homosexuali, unii îi stropesc cu 
agheasmă. Însă și discriminarea 
pozitivă, de culoare neagră 
sau curcubeu, nu aduce decât 
tensiuni pitite, aşteptând numai 
o scânteie.  .

nec plus ultra

NIMIC ÎN PLUS

ION ZIMBRU         (PENTRU OANA ANDREEA PREDA, STRAŞNICĂ CITITOARE - RESPECT!)

    Ce nalt este dorul de mama,/ oriunde, oricum şi oricând

    aş fi ...nu-i nimica, în lumea/ aiasta, mai viu şi mai sfânt!

    Ce drept este dorul de mama,/ şi aprig, şi mult mai adânc

    decât adâncirea din sufl et/ când ochii n-o văd şi o plâng!

    Ce lung este dorul de mama,/ şi pur, şi cuprins într-atât,

    cât poate o inimă-ntreagă/ să umble mereu până-n gât!

    Ce scump este dorul de mama.../ îl văd şi-l aud şi-l suspin

    cu cea mai frumoasă tristeţe/ cumplită şi fără amin!

    Ce mult este dorul de mama.../ mai mult decât orişice mult

    curat necuprins al gândirii/ prin care-l zăresc şi-l ascult!

    Ce veşnic e dorul de mama.../ mai veşnic decât nu-i ştiut

    că pururi sfârşitu-i plămada/ aceluiaşi trist început! 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

N.R. Acest text este un pamfl et și trebuie considerat ca atare. 
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Ministrul Agriculturii, 
Petre Daea, în vizită 
la Galaţi
 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 La nici 24 de ore de când a 

depus din nou jurământul drept 

ministru al Agriculturii, Petre 

Daea a făcut o vizită aproape 

incognito la Galaţi, însoţit de 

directorul general al Agenţiei 

Naţionale de Îmbunătăţiri 

Funciare, Cornel Popa.  

La prima oră a dimineţii, au 
fost întâmpinaţi de directorul 
ANIF Galaţi, Sorin Adrian Pîrvu, 
însoţit de Oana Manea, şef Servi-
ciu Plan Exploatare Patrimoniu 
şi Iulian Vitel, şef Birou Operaţi-
onal. Împreună s-au deplasat în 
cele mai arzătoare puncte din 
Câmpia Covurlui, vizitând staţia 
de bază SPA Dunăre, afl ată în ad-
ministrarea ANIF, staţia SRP1 Vâ-
nători, afl ată în folosinţă gratuită 
la FOUAI Câmpia Covurlui, dar 
şi terenuri agricole amenajate cu 
infrastructura de irigaţii.  Petre 
Daea face un turneu prin ţară, 
prin zonele afectate de secetă şi 
a început cu Brăila, vizitată ieri, şi 
Galaţiul, unde fermierii au avut 
recent o discuţie aprinsă cu deci-
denţii politici pe subiectul secetei 
şi al irigaţiilor.

La Galaţi, ministrul a stat de 
vorbă, la SRP1 Vânători, cu pre-
şedintele FOUAI Câmpia Covur-
lui - Gheorghe Ifrim, precum şi 
cu reprezentanţii Agrogal SA, 
dna Petrica Gîrliceanu şi dl Ion 
Ştefan.   

„Trebuie să vezi suferinţa 
plantelor la faţa locului”, a spus 
Petre Daea la Digi24. „Ieri am fost 

la Brăila şi am văzut în aproape 
cele 300.000 de hectare care sunt 
amenajate la irigat, culturile din 
perimetrul irigabil sunt în regulă, 
deci nu avem calamităţi în acest 
perimetru. Astăzi sunt în Galaţi. 
Din 291.000 de hectare, care este 
suprafaţa arabilă a acestui judeţ, 
pentru 88.000 de hectare au fost 
încheiate contracte de irigare. 
Culturile se irigă. În perimetre-
le pe care le avem în funcţiune, 
unde instalaţiile asigură apă la 
plante, nu avem pierderi de recol-
tă”, a adăugat el. Mai mult, ofi cia-
lul a explicat că acum se concen-
trează pe pregătirea următorului 
an agricol, care va începe în doar 
o lună. Ministrul spune că preţu-
rile alimentelor de la raft nu vor 
fi  infl uenţate de problemele din 
agricultură.

La rândul său, directorul ANIF 
Galaţi, Sorin Adrian Pîrvu, a apre-
ciat sprijinul primit: „În contex-
tul secetei pedologice instalate, o 
bună desfăşurare a activităţii de 
irigaţii este esenţială şi salutăm 
pe această cale sprijinul de care 
ne bucurăm din partea factori-
lor decidenţi faţă de problemele 
cu care se confruntă fermierii 
gălăţeni asigurându-ne suportul 
necesar pentru demararea inves-
tiţiei în infrastructura de irigaţii 
atât din Câmpia Covurlui, cât şi 
din celelalte amenajări din jude-
ţul Galaţi“.

Petre Daea a luat parte şi la o 
întâlnire organizată de PSD Ga-
laţi, la care au participat, potri-
vit declaraţiei preşedintelui Con-
siliului Judeţean, Costel Fotea, 
pe lângă primari din localităţile 

afectate de secetă, primarul mu-
nicipiului Galaţi, Ionuţ Puchea-
nu, directorul general ANIF şi 
parlamentarii social-democraţi.

Social-democratul Petre Daea 
este la al cincilea mandat de mi-
nistru al Agriculturii, după cele 
din guvernele Năstase, Grindea-
nu, Tudose şi Dăncilă. Marcel 
Ciolacu a anunţat, miercuri, 
după şedinţa Consiliului Politic 

Naţional al PSD, că înlocuitorul 
lui Adrian Chesnoiu la Minis-
terul Agriculturii este Petre 
Daea, despre care a afi rmat că 
este „un om cu experienţă şi un 
patriot, iubit de cei care lucrea-
ză în agricultură“. Postul de mi-
nistru al Agriculturii a rămas 
vacant după ce Adrian Chesnoiu 
a demisionat, fi ind cercetat de 
DNA. .

ÎN CADRUL UNUI TURNEU PRIN ZONELE AFECTATE DE SECETĂ  .  DESANT

 TREI LICEE 

TEHNOLOGICE 

DIN GALAŢI, ÎN 

TOP 50 PE ŢARĂ

IERARHIE. Trei licee 

tehnologice din judeţul Galaţi 

se regăsesc în top 50 cele mai 

bune astfel de instituţii din ţară, 

după media generală obţinută 

de absolvenţii lor la Bacalaureat 

2022, conform platformei BAC+. 

Liceul „Costache Conachi“ din 

Pechea are cea mai mare medie, 

situându-se pe locul al şaselea la 

nivel naţional, cu o medie de 7,28. 

Liceul Tehnologic „Aurel Vlaicu“ 

se situează pe locul 35, (cu media 

generală 6,45), iar Liceul Tehnologic 

„Carol I“ (CFR) pe locul 37 (cu 

6,44). Chiar dacă nu a intrat în 

top 50, merită menţionat şi Liceul 

Tehnologic „Anghel Saligny, care cu 

o medie generală de 6,11 s-a clasat 

pe locul 57.  . R.A.P. 

 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

Patru persoane au ajuns la spi-
tal în urma unui accident rutier 
produs pe fondul neacordării de 
prioritate. Accidentul a avut loc 
sâmbătă, 9 iulie, pe strada 1 De-
cembrie 1918. Poliţiştii au stabilit 
la faţa locului că în accidentul ru-
tier au fost implicate două autotu-
risme, conduse de şoferi în vârstă 
de 47, respectiv, 30 de ani şi s-ar 
fi  produs pe fondul neacordării 
de prioritate. Bărbatul, în vârstă 
de 47 de ani, în timp ce conducea 

un autoturism, la ieşirea dintr-un 
complex comercial spre strada 
1 Decembrie 1918, din munici-
piul Tecuci, a intrat în coliziune 
cu cel de-al doilea autoturism, 
care circula regulamentar pe 
această stradă.

 În urma impactului a rezultat 
vătămarea corporală uşoară a ce-
lor doi conducători auto, precum 
şi a doi pasageri, de 20 şi 24 ani, 
afl aţi în cel de-al doilea autotu-
rism care au fost transportaţi la 
Spitalul Municipal Tecuci pentru 

investigaţii medicale de speciali-
tate. Bărbatul de 47 ani nu a putut 
fi  testat alcoolscopic întrucât se 
afl a în stare de şoc traumatic şi 
a fost transportat cu elicopterul 
SMURD Galaţi, la Spitalul Clinic 
Judeţean de Urgenţă „Sf. Apostol 
Andrei”, unde i se vor recolta şi 
probe biologice, în vederea stabi-
lirii alcoolemiei. La testarea ce-
lui de-al doilea conducător auto 
cu aparatul Drager, rezultatul a 
fost negativ. În cauză, poliţiştii au 
întocmit un dosar penal pentru 
săvârşirea infracţiunii de vătă-
mare corporală din culpă. .

coliziune
Accident soldat cu patru persoane rănite 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 

11 iulie, radarele vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Domnească, Prelungirea Brăilei şi 

Stadionului. Şoferii care au drum 

în judeţ vor fi  monitorizaţi pe 

DN 25, în zona localităţilor Şen-

dreni şi Tudor Vladimirescu, iar 

pe DN 26, în localităţile Ijdileni şi 

Oancea. Pe DE 581, o autospecia-

lă cu radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Munteni, iar pe DJ 251, 

la Pechea şi Cudalbi. . Mariana 

Constandache

u foto IPJ Galaţi
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 În dimineaţa zilei de 10 iulie 

s-a stins din viaţă, după o grea 

suferinţă, sculptorul Gheorghe 

Terescenco, în vârstă de 75 de 

ani, membru marcant al Filialei 

Galaţi a UAPR, unul dintre 

cei mai valoroși și cunoscuţi 

plasticieni ai Galaţiului, care 

a îmbogăţit spaţiul public al 

orașului cu multe lucrări de artă 

monumentală. 

S-a născut la 26 februarie 1947 
în Galaţi. A studiat la Institutul de 
Arte Plastice „Nicolae Grigorescu” 
din Bucureşti, pe care l-a absolvit 
în 1976 la clasa sculptoriţei Geor-
geta Caragiu-Gheorghiţă. În 1978 
a benefi ciat de o bursă din partea 
UAPR pentru sculptură. Din 1974 
a participat la majoritatea expozi-
ţiilor Filialei Galaţi a UAPR, pre-
cum şi la numeroase manifestări 
colective de profi l organizate la 
București, Bârlad, Constanţa, 
Galaţi, Bacău, Chișinău, Brăila, 
Focșani etc. A participat la cinci 
ediţii ale Taberei de sculptură în 
metal de la Galaţi, unde a realizat 
lucrările „Poarta oraşului”, Faleza 

Superioară a Dunării (1978); „Po-
rumbel”, Parcul „Cloșca” (1985);  
„Libertate”, intersecţia străzii 
Saturn cu strada Cloșca (1995);  
„Neîmblânzitul”, Parcul „Viva” 
(2012); „Simbol”, sensul giratoriu 
de la intrarea în Galaţi dinspre 
Tecuci (2016, amplasată în 2020). 
A mai participat în două rânduri 
la Tabăra de creaţie de la Măgu-
ra Buzăului („Răsărit de soare”, 
piatră, 1979; „Stol”, piatră, 1982) 
și la simpozioanele naţionale de 
la Arcuş - Covasna („Amintirile 
ţăranului”, lemn,1980) și Sălişte 
- Sibiu  („Cocoş de munte”, lemn, 
1983). 

 Pentru Galaţi, în spaţii publi-
ce, în afara lucrărilor menţionate, 
a mai realizat: „Cristal de gheaţă”, 
în faţa Patinoarului  Artifi cial „Du-
nărea”, Bulevardul George Coșbuc 
nr. 253 (1980); „Monumentul Bu-
rebista”, ghips, Muzeul Judeţean 
de Istorie (1984); bustul poetului 
Vasile Alecsandri, bronz, în faţa 
Colegiului Naţional „Vasile Alec-
sandri” (1992); „Izvor”, marmură, 
Banca Agricolă / Raiffeisen Bank 
SA; bustul domnitorului Alexan-

dru Ioan Cuza, ghips, Muzeul 
Judeţean de Istorie (1993); grupul 
statuar „Lupoaica”, bronz (1998); 
„Monumentul Eroilor din cel de-
al Doilea Război Mondial”, piatră 
recompusă, Cimitirul „Eternita-
tea” (1997); „The Family”, bronz, 
Șantierul Naval Damen; bustul 
tenorului Nae Leonard, marmură 
recompusă, Teatrul Muzical „Nae 
Leonard” (2003).

 De asemenea, a mai realizat 
lucrarea de artă monumentală 
„Pasăre solară”, inox, Slobozia - 
Ialomiţa (1976) și  Bustul Episco-
pului Melchisedec Ştefănescu, 
piatră artifi cială, Casa memoria-
lă „Melchisedec Ştefănescu”, Ro-
man (1993).

 Pentru neobosita sa activitate, 
Gheorghe Terescenco a fost ono-
rat cu mai multe distincţii, prin-
tre care: Premiul „Ștefan Balș” al 
Ministerului Culturii (împreună 
cu Aurel Pavel și colectivul de 
restauratori) pentru contribuţia 
deosebită adusă salvării, scoaterii 
din pericol și redării patrimoniu-
lui cultural naţional a unui mo-
nument istoric de mare valoare 

arhitecturală și artistică - Biserica 
Brâncovenească „Adormirea Mai-
cii Domnului” a fostei mănăstiri 
din Bordești, judeţul Vrancea, 
ctitorie de la sfârșitul secolului 
al XVII-lea (2003); Diplomă pentru 
întreaga activitate de restaurare, 
acordată de Uniunea Naţională a 
Restauratorilor de Monumente 
Istorice (2003);  Premiul pentru 
sculptură și Medalia Fundaţiei 
de Artă „Sf. Luca”, Bârlad (2006); 
Premiul „Constantin Popovici” la 
Concursul Naţional de Pictură, 
Grafi că, Sculptură şi Artă De-
corativă „N.N. Tonitza”, Bârlad 
(2006); Premiul Filialei Galaţi a 
UAPR pentru întreaga activitate, 
Gala Artelor (2016); Premiul Mu-
nicipiului Galaţi (2018). Lucrări 
ale sale se găsesc în colecţii de 
stat şi particulare din ţară şi din 
străinătate.

Prin încetarea din viaţă a 
sculptorului Gheorghe Terescen-
co, arta gălăţeană suferă o mare 
pierdere. Îi vom păstra o neștearsă 
amintire. Dumnezeu să-l ierte și 
să-i ocrotească sufl etul în Împără-
ţia Sa! .  Corneliu Stoica 

PIERDERE URIAȘĂ PENTRU ARTA GĂLĂŢEANĂ  .  IN MEMORIAM

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Un moment de ghinion a fost 
de ajuns pentru ca viaţa unui tâ-
năr din Galaţi, inginer IT, să ia o 
turnură tragică. Pe 7 iulie, Ale-
xandru Dimofte, un gălăţean de 
36 de ani, a suferit un accident 
grav cu motocicleta. În momen-
tul de faţă, el se afl ă internat 
în secţia de Terapie Intensivă a 
Spitalului Judeţean  Galaţi, unde 
medicii fac tot ce le stă în putinţă 
pentru a-l ţine în viaţă.

 Alexandru are însă nevoie și 
de sprijinul nostru, deoarece tra-
tamentele implică transfuzii de 
sânge. Cei care pot dona sânge 

sunt rugaţi să meargă la Centrul 
Regional de Transfuzie Sanguină 
Galaţi. Tânărul poate primi orice 
grupă de sânge. Trebuie doar să 
menţionaţi, în momentul donă-
rii, că o faceţi pentru Alexandru 
Dimofte.

 Puteţi dona și la alte centre 
de transfuzii din ţară, cu aceeași 
menţiune.

 ”Comunitatea motocicliștilor 
și a rockerilor este, în general, 
foarte unită. Transmitem un 
mesaj de ajutor pentru fratele 
nostru, Alexandru Dimofte, care 
este motociclist și a fost implicat, 
zilele trecute, într-un teribil acci-
dent și are nevoie de sânge. Poate 
primi orice grupă și, pe această 

cale, îi rugăm pe toţi prietenii 
iubitori de rock sau de motoare 
să fi e alături de el și să doneze 
sânge”, au scris prietenii lui Ale-
xandru, într-un mesaj distribuit 
pe reţelele de socializare. 

 Centrul Regional de Trans-
fuzie Sanguină Galaţi este situat 
la câteva sute de metri de strada 
Brăilei, pe strada Regiment 11 Si-
ret nr. 48A, în apropierea Parcului 
"Viva“. În mod normal, recoltarea 
de sânge se face de luni până vi-
neri, între orele 8,00 şi 12,00. Do-
narea de sânge nu este dureroasă 
şi nici nu are efecte adverse pen-
tru donator, dar poate însemna o 
şansă în plus la viaţă pentru un 
bolnav afl at în stare gravă. ,

          apel
          Un tânăr tată are nevoie urgentă de sânge

Ziua fără 
controale 
de muncă               
la angajatori

11 IULIE. Așa cum 1 Mai, Ziua 

Muncii, se sărbătorește în orice alt fel, numai 

prin muncă, nu, la fel se întâmplă și pe 11 iulie. 

De Ziua Inspecţiei Muncii, orice poate avea 

loc, numai inspecţii de muncă la angajatori, 

nu. Acest lucru este prevăzut în mod expres 

în Legea 337/2018 privind statutul inspecto-

rului de muncă și care a intrat în vigoare în 

decembrie 2018. „Cu ocazia Zilei Inspecţiei 

Muncii, inspectorii de muncă nu vor desfășura 

activităţi specifi ce de control, ci activităţi 

de informare”, se precizează la art. 16 alin. (2) 

al legii menţionate.  . Cristinel Luca 

foto arhivă VL

 NATALITATE                  

LA COTE MINIME 

ÎN GALAŢI
DECLIN. Numărul copiilor 

nou-născuţi în maternităţile din 

Galaţi este tot mai mic, de la o 

lună la alta. În aprilie 2022, au fost 

înregistraţi doar 274 de născuţii-vii, 

cu 21 mai puţin faţă de luna martie 

și cu 38 în minus în comparaţie 

cu luna corespunzătoare a anului 

trecut, arată ultimele date ale 

Direcţiei de Statistică Galaţi. 

Totodată, și numărul deceselor a 

cunoscut o scădere importantă, 

fapt explicat prin dispariţia 

extramortalităţii provocate, anul 

trecut, de pandemia de COVID-19. 

Concret, în luna aprilie, în judeţul 

Galaţi au fost înregistrate 562 de 

decese, mai puţin cu 164 de cazuri 

decât în luna martie și cu 212 cazuri 

mai puţine faţă de aprilie 2021. În 

ciuda mortalităţii mai mici, numărul 

deceselor a fost de peste două ori 

mai mare decât cel la nașterilor, 

ceea ce contribuie la declinul 

accentuat al populaţiei din judeţul 

nostru.  . Remus Basalic 

O

MEMORIAM

S-a stins din viaţă 
sculptorul 
GHEORGHE 
TERESCENCO
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O stradă din Galaţi va purta 
numele profesorului 
Mihalache Brudiu

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Situată în zona Port, între 

străzile Griviţei şi Leului, strada 

Gheorghe Stroiciu va purta 

numele profesorului universitar 

Mihalache Brudiu, cetăţean de 

onoare al Galaţiului. Schimbarea 

denumirii a fost iniţiată de PACT 

pentru Galaţi – prin consilierul 

local Doru Căstăian şi fostul 

consilier Sorin Frăsina - şi 

aprobată în unanimitate de aleşii 

locali, la şedinţa de luna trecută. 

Galaţiul onorează memoria 
profesorului universitar Miha-
lache Brudiu oferind unei străzi 
numele celui care a format ge-
neraţii întregi de istorici şi ar-

heologi. Este vorba despre strada 
care poartă acum numele lui 
Gheorghe Stroiciu, lider bolşevic 
separatist, condamnat de Curtea 
Marţială pentru înaltă trădare. 

„Înlocuirea denumirii acestei 
străzi cu numele unei personali-
tăţi remarcabile a culturii locale 
şi naţionale reprezintă o necesa-
ră reparaţie istorică şi un act de 
justiţie atât faţă de comunitate, 
cât şi faţă de un om care şi-a de-
dicat viaţa recuperării istoriei şi 
memoriei locale”, au argumentat 
iniţiatorii proiectului de hotărâ-
re privind schimbarea denumi-
rii străzii, consilierul local Doru 
Căstăian şi fostul consilier Sorin 
Frăsina. 

Conform evidenţelor din ca-
drul Instituţiei Arhitect-Şef, stra-

da Gheorghe Stroiciu se găseşte 
în zona Port şi are limite poştale 
între strada Sindicatelor şi stra-
da Gloriei, având un număr de 19 
imobile identifi cate cu numere 
poştale. Schimbarea denumirii 
străzii presupune schimbarea 
actelor de identitate ale persoa-
nelor care domiciliază în imobi-
le situate pe această stradă şi a 
actelor societăţilor care au sediu 
sau punct de lucru deschis aici, 
precum şi a altor acte, după caz. 
Deoarece actele de proprietate 
nu se pot modifi ca, rămânând cu 
adresa „Gheorghe Stroiciu”, pro-
prietarii vor solicita Primăriei, la 
cererea anumitor instituţii, certi-
fi cate de nomenclatură stradală, 
pentru care se percepe o taxă de 
nouă lei, la care se poate adăuga 

o altă taxă de 19 lei, dacă docu-
mentul este solicitat în regim de 
urgenţă.

 Cine a fost 
Mihalache Brudiu 

Potrivit prezentării de pe 
site-ul Universităţii „Dunărea 
de Jos”, Mihalache Brudiu a fost 
unul dintre cei care au pus bazele 
specializării Istorie - Filosofi e la 
Universitatea „Dunărea de Jos” 
din Galaţi, în anii ‘90, formând 
generaţii de istorici şi arheologi 
cărora le-a transmis pasiunea 
pentru Istoria veche a României 
şi Arheologie. Profesorul Brudiu 
a realizat primele cercetări arhe-
ologice la Cavoul Roman, desco-
perit la sfârşitul anului 1974, în 
timp ce se lucra la construcţia blo-
curilor din cartierul Micro 21. A 
militat pentru valorifi carea arhe-
ologică şi turistică a acestui obiec-
tiv unic. În aprilie 2016, Universi-
tatea „Dunărea de Jos“ i-a conferit 
distincţia de Profesor Emerit, iar 
Consiliul Local i-a acordat titlul 
de Cetăţean de Onoare al Muni-
cipiului Galaţi. Profesorul Brudiu 
s-a stins din viaţă pe 18 iunie 2019 
şi nu a mai apucat să vadă pus în 
valoare Cavoul Roman. . Foto 

Andrei Stroe

DECIZIA ALEŞILOR LOCALI  .  ISTORIE

 ÎNTRERUPERI 

ANUNŢATE 

DE ELECTRICA 

ŞI ÎN GALAŢI
LUCRĂRI. Întreruperile 

programate ale furnizării de 

energie electrică anunţate pentru 

această săptămână vizează şi 

câteva zone din municipiul Galaţi. 

Astfel, marţi, 12 iulie, timp de două 

ore, între 10,00 şi 12,00, nu va fi  

curent electric în zona Elenor din 

cartierul Den Breejen, conform 

anunţului companiei Distribuţie 

Energie Electrică România (DEER) – 

Sucursala Galaţi. Iar vineri, 15 iulie, 

tot pentru două ore, de la 9,00 la 

11,00, curentul va fi  întrerupt în tot 

cartierul Fileşti, precum şi în zona 

comercială adiacentă (Albarim, 

Omco, Rotast). Alte întreruperi 

programate se vor produce în 

localităţi din judeţ. Luni şi marţi, 

va fi  afectat satul Folteşti, în zona 

intrării dinspre Galaţi (9,00 – 

15,30), respectiv, zona centrului 

(8,30 – 15,30). Marţi, 12 iulie, se 

va întrerupe energia electrică şi 

în Smârdan, în zona din spatele 

Derpan, între 8,30 şi 15,30. 

Miercuri, 13 iulie, „se trage heblul” 

în Independenţa, în zona Şcolii 

Nr. 2 şi pe străzile Agriculturii şi 

Costache Negri (9,00 – 12,00), iar 

joi, 14 iulie, din nou în Smârdan 

(zona stadionului, la deal, cu străzile 

adiacente), de la 8,30 la 15,30.  

. C.L. 

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

Cea de-a 17-a ediţie a Marşu-
lui Bucharest Pride a avut loc pe 
9 iulie pe traseul Calea Victori-
ei - Parcul Izvor. Peste 15.000 de 
oameni au umplut inima Capita-
lei cu iubire şi susţinere pentru 
comunitatea LGBTQIA+ din Ro-
mânia, potrivit unui comunicat 
al Asociaţiei ACCEPT.

 Anul acesta, Bucharest Pride 
s-a bucurat de cel mai lung traseu 
din istoria sa, având ca punct fi nal 
Parcul Izvor, care a găzduit timp 
de patru zile cea de-a doua ediţie 
a Pride Park - un maraton de eve-
nimente în aer liber care au sărbă-
torit iubirea şi cultura comunităţii 
LGBTQIA+. Printre participanţi 
s-au numărat persoane LGBTQIA+ 
alături de prieteni, familie, colegi, 
aliaţi din cadrul misiunilor diplo-
matice, precum şi reprezentanţi ai 
organizaţiilor non-guvernamen-
tale LGBTQIA+ din ţară. La sfârşi-
tul Marşului, pe scena Bucharest 
Pride au luat cuvântul Alex Zorilă 
(Asociaţia ACCEPT şi organizatoa-

rea Bucharest Pride 2022), Andrew 
Noble (Ambasadorul Regatului 
Unit al Marii Britanii şi Irlandei de 
Nord în România), Andre Rădules-
cu (activistx*) LGBTQIA+ şi coordo-
natorx*) Identity.Education), Inna 
Vodotiyets (membră a Insight - 
ONG LGBTQIA+ din Kiev, Ucraina 
- activistă pentru drepturile per-
soanelor LGBTQIA+, feministă) şi 
Matt (activist din Ucraina, lucrător 
social), Antonella Lerca Duda (fe-
meie trans, membră în board-ul 
Transgender Europe), Lari Rotaru 

(persoană trans non-binară, psiho-
log şi psihoterapeut) şi Raj Alexan-
dru Udrea (artist LGBTQIA+).  Alex 
Zorilă, organizatoarea Bucharest 
Pride 2022,  a declarat :  „Ne bucu-
răm de prezenţa în număr mare a 
comunităţii LGBTQIA+ şi a aliaţi-
lor săi la evenimentele organizate 
în cadrul săptămânii Bucharest 
Pride 2022. Marşul Bucharest Pri-
de este în continuare locul unde 
ne cerem drepturile ca persoane 
LGBTQIA+ în România. Comuni-
tatea LGBTQIA+ din România a 

arătat astăzi că, în ciuda tuturor 
problemelor şi greutăţilor pe care 
le înfruntă zilnic, are curajul şi 
perseverenţa de a lupta în inima 
Bucureştiului pentru iubire. Cei 
15.000 de oameni prezenţi astăzi 
pe Calea Victoriei au demonstrat 
încă o dată că împreună suntem 
mai puternici, iar vocile noastre 
nu pot să mai fi e ignorate de statul 
român.” ,

*) Formă acceptată în limba româ-
nă pentru persoanele non-binare 

Pride 2022
15.000 de oameni au sărbătorit comunitatea LGBTQIA+ 
la Bucureşti
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 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Ministrul Sănătăţii, Alexandru 

Rafi la, a declarat că numărul 

de cazuri de infectare cu noul 

coronavirus s-a dublat în 

ultimele două săptămâni, însă 

a spus că "acest val pandemic“ 

nu va duce la amânarea 

începerii şcolii sau desfăşurarea 

cursurilor în sistem online.

"S-ar putea să dureze circa pa-
tru-cinci săptămâni. Suntem la în-
ceput. Din fericire, nu sunt cazuri 
grave. Marea majoritate sunt răceli 
banale. Sigur, sunt şi cazuri mai se-
rioase care necesită spitalizare. (...) 
Ultima raportare de 7.700 de cazuri 
a fost pe săptămână, adică 1.100 
pe zi. Deja observăm că numărul 
de cazuri care se înregistrează în 
această săptămână este undeva în 
jur de 2.400 zilnic. (...) Cred că ne 
vom opri în jur de 10.000 - 12.000 de 
cazuri înregistrate zilnic“, a arătat 
Rafi la, duminică, la Prima TV.

Ministrul a spus că personal 
nu crede că există vreun risc ca 
în toamnă să se amâne deschide-
rea şcolilor sau şcoala să treacă în 
online. "Primul motiv este legat de 
faptul că acest nou val pandemic se 
va epuiza până la deschiderea şco-
lilor. Sigur, pot apărea şi alte valuri 
pandemice, dar până la urmă cred 
că lucrurile au intrat într-o anumi-
tă normalitate pe care am regăsit-o 

şi la Ministerul Educaţiei, în sensul 
de a păstra şcolile deschise şi vom 
monitoriza, vom propune aceeaşi 
modalitate de monitorizare a evo-
luţiei pandemiei în România dacă 
va fi  cazul“, a susţinut Rafi la.

Potrivit acestuia, nu este impor-
tant numărul de cazuri, ci dacă 
evoluţia lor presupune sau nu spi-
talizare. "Dacă vor fi  forme uşoare 
la care un tratament simptomatic 
şi izolarea timp de câteva zile s-ar 
putea să fi e sufi ciente, atunci nu 
o să avem nicio problemă. Opinia 

mea este că evoluţia acestei infecţii 
în general (...) va fi  exact în acest 
mod - perioade de acalmie urma-
te de perioade de infectare a unor 
categorii de oameni care au sau nu 
imunitate faţă de această variantă 
sau subvariantă a virusului“, a mai 
arătat ministrul Sănătăţii. Acesta a 
amintit că la ATI la ultima raporta-
re erau puţine cazuri, iar infecta-
rea cu noul coronavirus ar putea să 
se manifeste ca o răceală obişnuită. 
În luna septembrie România va pri-
mi noua formulă a vaccinului îm-

potriva COVID-19. "Sunt persoane 
care mă întreabă dacă să îşi facă şi 
doza a patra acum, eu i-aş sfătui 
să îşi facă în toamnă, dacă apare 
o nouă variantă a vaccinului. (...) 
În acest an, începând cu luna sep-
tembrie vom primi formula nouă 
a vaccinului, iar contractul de anul 
viitor o să vedem, sper să existe o 
putere de negociere sufi cientă în-
cât să-i convingem pe producători 
să nu livreze decât cantităţile care 
sunt solicitate de state“, a arătat 
ministrul. .

Ministrul Sănătăţii 
nu crede că pandemia 
va mai influenţa 
deschiderea şcolilor

ÎN CIUDA DUBLĂRII SĂPTĂMÂNALE A NUMĂRULUI DE INFECTĂRI  .  POZIŢIONARE

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Aproximativ 60.000 de turişti 
sunt pe Litoral în acest weekend, 
nu câţi şi-ar dori operatorii din 
HoReCa, iar în destinaţiile româ-
neşti se resimte "marea evadare 
din România“, consideră Corina 
Martin, secretar general al Fe-
deraţiei Patronatelor din Indus-
tria Ospitalităţii din România 
(FPIOR).

"Sunt în jur de 60.000 de tu-
rişti pe Litoral în acest weekend. 
Nu este puţin, dar nici nu este cât 
şi-ar dori operatorii din HoReCa. 
Deşi se înregistrează o cerere 

masivă de vacanţe şi călătorii în 
agenţiile de turism - în destinaţi-
ile româneşti se resimte dorinţa 

extremă a românilor de a trece 
liber orice graniţe, fără certifi cat 
verde, fără vaccin şi test COVID, 
fără niciun fel de restricţii. Dacă 
în cei doi ani de pandemie, româ-
nii s-au întors către vacanţe în 
România, constrânşi de graniţe 
închise şi restricţii apăsătoare, 
în acest an, situaţia se răstoarnă“, 
a precizat Corina Martin într-un 
comunicat.

În acest context, reprezentan-
ta FPIOR subliniază că nu era mo-
mentul ca industria HoReCa să 
fi e sufocată, fi ind un sector care 
abia îşi revenea. De asemenea, 
ea solicită măsuri urgente din 
partea Guvernului şi a autorită-

ţilor locale care să prevadă faci-
lităţi pentru afacerile din dome-
niu. "Industria Ospitalităţii din 
România rămâne <săraca fată bo-
gată>, <Cenuşăreasa> economiei 
acestei ţări. (...) din câteva săptă-
mâni de operare într-un sezon de 
afacere de Litoral - fără niciun fel 
de promovare, fără evenimente, 
fără susţinere fi scală, fără nicio 
formă - fi ravă, măcar - de strate-
gie şi de campanie de atragere de 
turişti, ba chiar cu măsuri anti-
turism (gen taxa de parcare de 96 
ron/zi în Mamaia), nu vom reuşi 
să ne păstrăm turiştii, nici perso-
nalul şi nici destinaţia!“, a arătat 
Corina Martin. ,

realitate
HoReCa rămâne ”Cenușăreasa” economiei românești

Pod nou, 
peste Tisa, 
la graniţa 
cu Ucraina

MARAMUREȘ. A fost semnat 

contractul pentru execuţia podului rutier peste 

râul Tisa dintre România şi Ucraina, în valoare 

de aproape 148 de milioane lei şi o lungime 

totală de 261,2 metri, a anunţat preşedintele 

Consiliului Judeţean Maramureş, Ionel Bogdan. 

  Proiectul va fi  fi nanţat prin Programul Opera-

ţional Infrastructură Mare - POIM, durata de 

implementare prevăzută fi ind de 24 de luni.   

Actualmente, trafi cul rutier dintre România şi 

Ucraina se face pe un pod construit din lemn 

la începutul anului 2000, cu un singur sens de 

circulaţie, în vecinătatea municipiului Sighetu 

Marmaţiei. , George Marinescu

 CĂTĂLIN DRULĂ 

A CÂŞTIGAT 

ALEGERILE 

INTERNE DIN USR

ALEGERI. Cătălin Drulă 

a câştigat alegerile pentru funcţia 

de preşedinte al USR, din primul 

tur, cu 71,3% din cele 18.177 de 

voturi exprimate.Din cei 23.544 de 

membri cu drept de vot, au votat 

online 77,2%, în perioada 6 -10 iulie, 

până duminică la ora 10,00. Drulă 

a obţinut 12.967 de voturi.Drulă a 

avut cinci contracandidaţi. Cătălin 

Teniţă a obţinut 2.706 voturi (14,8%), 

Octavian Berceanu 2.041 de voturi 

(11,2%), George Ungureanu 163 de 

voturi (0,9%), Miroslav Taşcu Stavre 

138 de voturi (0,76%), iar Alexandru 

Kiss 97 de voturi (0,53%).“Am cerut 

un mandat clar şi partidul mi l-a 

dat, pentru a face opoziţie pe bune 

actualei puteri falimentare, pentru 

organizare şi seriozitate, pentru a da 

premierul României în 2024. USR a 

trecut prin etape fi reşti de dezvoltare. 

O mişcare civică, cetăţenească, 

intrarea în Parlament şi consilii locale. 

Lupta cu Dragnea, confi rmarea în 

alegeri, guvernarea. Este timpul unei 

noi epoci în evoluţia acestui partid. 

Cea de maturitate şi stabilitate“, 

a spus Cătălin Drulă.Rezultatul 

alegerilor interne va fi  validat de 

Congresul USR pe 16 iulie, într-o 

şedinţă online. Mandatul lui Cătălin 

Drulă la conducerea partidului va fi  de 

patru ani.  . George Marinescu 
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 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Cu experienţa unui lung şir 

de directori înregimentaţi 

politic, compania publică de 

transport în comun, Transurb 

SA, a contractat un expert 

independent în recrutare 

resurse umane, pentru selecţia 

candidaţilor la postul de 

director general şi, respectiv, 

director economic. Este vorba 

despre fi rma bucureşteană 

Fox Management Consultants 

SRL, cu care a fost încheiat un 

contract în valoare de 5.000 

de lei fără TVA. Procedura de 

selecţie a candidaţilor a trecut 

şi de proba de interviu şi, potrivit 

datelor noastre, urmează ca 

expertul să comunice rezultatele 

Consiliului de Administraţie al 

Transurb, pentru încheierea 

contractelor de mandat. 

Eugen Iordache, Genica To-
tolici, Constantin Graur, Gigel 
Caliga, Adrian Negraru, Mihai 
Cadinoiu, Dorian Dumitru şi 
Ghiţă Paraschiv. Acestea sunt 
numele directorilor generali ai 
SC Trans urb SA, din ultimii 33 
de ani. Deşi periodic i se impută 
„managementul defectuos”, nu 
mai puţin adevărat este că ope-
ratorul de transport a fost privit 
şi tratat ca un fi ef politic. 

 Două demisii 
şi un provizorat 

Numai anul trecut, compania 
de transport public a schimbat 
trei directori generali, dintre care 
doi cu carnet de partid. Mihai Ca-
dinoiu, membru marcant ALDE 
Galaţi, a demisionat pe 18 martie 
2021, iar în locul lui social-demo-
cratul Dorian Dumitru a fost nu-
mit director general provizoriu 
de către Consiliul de Adminis-

traţie (CA) al societăţii. În ciuda 
bogatei experienţe la conducerea 
Administraţiei Fluviale a Dună-
rii de Jos (AFDJ), Dorian Dumitru 
a rezistat la conducerea Transurb 
doar până pe 22 noiembrie 2021, 
când a demisionat în timpul celei 
de-a doua greve spontane a sala-
riaţilor, protest care a paralizat 
transportul în Galaţi. 

Pe 25 noiembrie 2021, Consi-
liul de Administraţie l-a manda-
tat în funcţia de director general 
provizoriu pe Ghiţă Paraschiv, 
pentru un mandat de patru luni. 
Prin deciziile CA, mandatul i-a 
fost prelungit în martie 2022, cu 
două luni, apoi reînnoit, la fi ne-
le lunii mai, pe o durată de alte 
patru luni. 

De profesie inginer, Ghiţă 
Paraschiv lucrează în întreprin-
dere din 1985, când s-a angajat 
ca muncitor electromecanic la 
tramvaie, şi a evoluat profesi-
onal, construindu-şi o carieră. 
Trebuie spus că, înainte de a 
ajunge la cârma Transurb, era 
director tehnic în cadrul insti-
tuţiei. Şi cum provizoratul la 
cârma unei companii nu poate 
ţine la nesfârşit, a fost demarat 
procesul de recrutare a unui nou 
director general.

 Contract atribuit direct 
Potrivit datelor din Sistemul 

Electronic al Achiziţiilor Publice, 
pe 2 martie 2022, Transurb a atri-
buit, prin cumpărare directă, un 
contract în valoare de 5.000 de lei 
fără TVA, fi rmei bucureştene Fox 
Management Consultants SRL, 
pentru „servicii expert recrutare 
şi selecţie candidaţi” pentru pos-

turile de director general şi, re-
spectiv, director economic. Totul 
în conformitate cu prevederile 
OUG 109/2011 privind guvernan-
ţa corporativă a întreprinderilor 
publice şi a altor acte normative. 

Misiunea fi rmei a cuprins, 
printre altele, elaborarea docu-
mentelor necesare bunei desfă-
şurări a procesului de selecţie, 
stabilirea profi lul candidatului, a 
criteriilor de evaluare şi selecţie 
şi, desigur, evaluarea şi intervie-
varea candidaţilor. 

Trebuie spus că aceeaşi fi rmă 
are şi contract cu Primăria muni-
cipiului Galaţi, pentru evaluarea 
dosarelor şi selecţia iniţială a can-
didaţilor la consiliile de adminis-
traţie ale societăţilor de interes 
local, inclusiv Transurb.

 Procedură în derulare 
Directorul provizoriu al 

Trans urb, Ghiţă Paraschiv, ne-a 
declarat că a participat la concurs 
pentru postul de director general 
şi a susţinut, recent, şi interviul 
online. Pentru postul de director 
economic a candidat actualul di-
rector economic provizoriu Silvia 
Mihaela Alexinco. Niciunul din-
tre ei nu a putut afl a dacă a avut 
sau nu contracandidaţi. 

Procedura este încă în deru-
lare. Urmează ca Fox Manage-
ment Consultants să transmită 
Consiliului de Administraţie al 
Transurb rezultatele selecţiei 
şi să fi e făcute nominalizările. 
Consiliul de Administraţie se 
va întruni apoi pentru a-i numi 
în contractul de mandat pe noii 
directori general şi economic. 
, foto arhivă VL

Condiţii 
impuse pentru 
directorul 
general

EXPERIENŢĂ. Cei 

mai mulţi dintre directorii Transurb 

de până acum au fost aduşi din 

exteriorul companiei de transport 

public. Iată că, în condiţiile specifi ce 

impuse candidaţilor la postul de 

director general, de această dată 

se precizează clar experienţa în 

domeniul exploatării parcului auto 

(autobuze, troleibuze şi tramvaie) 

şi obligativitatea specializării în 

domeniul întreţinerii, reparaţiilor 

parcului auto şi al exploatării 

acestuia. . Anca Melinte

’
În privinţa 

managerilor, e mai 

greu. Am lucrat deja 

cu câţiva directori. 

Sper, în acest 

moment, ca domnul 

Paraschiv să fi e 

acel „diamant“, care 

a stat îngropat prin 

atelierele Transurb, 

și căruia i s-a oferit 

o mare șansă 

atât pentru el, cât 

mai ales pentru 

societatea de 

transport

IONUŢ PUCHEANU,
primarul municipiului Galaţi

PROCEDURĂ DE SELECŢIE ÎN DERULARE  .  CONCURS

Expert independent, 
pentru recrutarea 
directorului general 
Transurb
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„Cupa României”

Unirea Braniştea, succes categoric la Sarichioi

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Runda a doua a primei etape 
regionale a „Cupei României“ a 
adus jucătorilor de la Unirea Bra-
niştea un succes care ne scuteşte 
de prea multe comentarii. 

„Am dominat foarte clar 
disputa, cu cei de la Pescăruşul 
Sarichioi. Am marcat de opt ori, 
am avut o sumedenie de ocazii, 
printre care şi trei bare. Ce mai, 
un succes categoric“, ne-a spus 
Ovidiu Lupu, unul dintre antre-
norii echipei. 

 Primul mitan a fost ceva mai 
cuminte, cu numai trei goluri. 
Iureşul la poarta gazdelor a ve-
nit după pauză, la fi nele celor 
90 de minute scorul ajungând la 
8-1. Ocaziile au abundat la o sin-
gură poartă, cu situaţii foarte 
clare, de unul la unul, plus trei 
bare. În concluzie, un scor care 
putea fi  mult mai mare. 

Reuşitele le-au aparţinut 
lui Eduard Dumitru (proaspăt 
transferat de la Voinţa Cudal-
bi – care a marcat de trei ori), 
Lăutaru (două), Ţicămucă, Spâ-
nache şi Ciotârcă. 

 Echipa aliniată: Vicol – Popa, 
Antofe, Codreanu, Hilohi – Nă-
pârlică, Manea – Custov, Rădu-
can, Ţicămucă – Dumtiru. Au 
mai intrat: Lăutaru, Gâţă, Dră-
gan, Ciotârcă şi Spânache. 

Ultimul meci din această 
grupă de trei are loc miercuri, 
între echipele Voinţa Lanurile 
şi Pescăruşul Sarichioi. Dar lo-
cul 1 aparţine categoric Unirii 
Braniştea, cu şase puncte (11-2 
golaveraj).

 În grupa Vrancea – Brăila – 
Constanţa se va juca tot mier-
curi ultimul meci, Axipolis Cer-
navodă – Victoria Gugeşti, când 
dintre acestea va fi  desemnată 
adversara brăniştenilor. 

 Finala regională va avea loc 
în weekend, sâmbătă, pe teren 
neutru, iar câştigătoarea se va 
califi ca pentru etapa întâi naţi-
onală, cu echipe participante din 
liga a treia. 

 Până atunci, elevii antrenori-
lor Ionuţ Niculcea şi Ovidiu Lupu 
îşi vor continua pregătirile. ,

Încă o dovadă 
că Galaţiul respiră fotbal
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Oţelul – FCSB a fost partida 

amicală care a strâns mai mult 

interes în jurul său decât fi nala 

Supercupei României, care se 

disputa la aceeaşi oră. 

 Galaţiul a dovedit încă o dată 
că fotbalul este la loc de cinste, 
întrucât aproape 14.000 de oa-
meni au fost prezenţi la amicalul 
de gală dintre Oţelul – FCSB, din 
cadrul „Cupei Ion Ionică“.

Alte câteva mii ar fi  vrut să 
participe la eveniment, dar s-au 
văzut nevoiţi să stea la porţile sta-
dionului în aşteptarea eliberării 
de locuri, iar alte câteva sute de 
mii au putut urmări meciul live 
video pe Pro Arena. 

  „Acest meci a fost încă o dovadă 
că Galaţiul respiră fotbal. Şi oamenii 
n-au venit la meci pentru că adver-
sară a fost FCSB, pentru că noi tot cu 
stadionul plin am jucat şi meciurile 
de baraj. Nu găseşti în Liga I atmo-
sferă ca la Galaţi, tocmai de aceea ne 
dorim cât mai curând posibil să reve-
nim acolo unde le e locul acestor su-
porteri minunaţi“,  a spus Cristian 
Munteanu, managerul general al 
SC Oţelul.

 Oţelul s-a ţinut bine 
cu vicecampioana României 

 Atmosfera din tribune şi nu-
mărul mare de fani au luat faţa 
partidei în sine, care a fost una 
modestă ca nivel şi prin prisma 
perioadei de pregătire prin care 
trec cele două formaţii. Cu toate 

că se întâlneau o nou–promovată 
în liga a doua şi vicecampioana 
ţării, diferenţa n-a fost atât de 
evidentă nici ca joc, nici ca scor: 
0-1. Unicul gol al partidei a fost re-
uşit de Florinel Coman, în repriza 
a doua, după ce fuseseră efectuate 
mai multe schimbări.

  „Nu pot să fiu mulţumit de noii 
jucători pentru că ei încă n-au prins 
spiritul de echipă, a trecut prea puţin 
timp de când au venit pentru a dobândi 
acest lucru. Noi aşa ne-am evidenţiat 
în sezonul precedent, prin forţa grupu-
lui, aşa că e nevoie de timp pentru a-i 
integra şi pe jucătorii nou-veniţi. Nu 
ne-am făcut de râs, am dat o replică 

bună, zic eu, vicecampioanei Români-
ei, despre care ştie toată lumea ce lot de 
jucători valoroşi are“ , a spus Dorinel 
Munteanu.

Oţelul a început cu: Dur-Bo-
zoancă – Farcaş, Adăscăliţei, Yabre, 
Nedelea – Jardan, Neagu, Kip – Ci-
sotti, Cîrjan, Nica. Au mai intrat: 
Pop – Rus, Mabussi, Sîrghi, Mitoi, 
Berisha, Gorovei şi D. Cireş.

Cei de la FCSB nu s-au menajat 
şi au intrat pe teren cu cea mai 
bună variantă ca formulă de start: 
Târnovanu - Ov. Popescu, Dawa, 
Bouhenna, Radunovici - Edjouma, 
Olaru - Cordea, Oct. Popescu, Co-
man - Tănase.

De precizat accidentarea sufe-
rită de Ionuţ Neagu, care a resimţit 
dureri în zona meniscului, la doar 
trei minute de la startul partidei. În 
locul său a intrat Sîrghi, iar Adăs-
căliţei a trecut pe postul de mijlo-
caş central. Delegaţia Oţelului se 
mută de astăzi la Poiana Braşov, 
acolo unde urmează să efectueze 
un stagiu de pregătire centraliza-
tă. În cadrul acestui cantonament 
vor mai fi  disputate cel puţin trei 
meciuri amicale, cu Gloria Buzău, 
Unirea Slobozia şi FC Braşov – toate 
trei fi ind considerate contracandi-
date pentru ocuparea unui loc în 
play-off. ,

MECI AMICAL, CU STADIONUL PLIN  .  EVENIMENT

din sportul 
gălăţean
Antrenor 
gălăţean 
la CSM 
Focşani

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Două echipe 
gălăţene, la 
Campionatul 
Naţional

MINIFOTBAL. Campionatul 

Naţional al competiţiei de minifotbal se 

va desfăşura în perioada 15-17 iulie, la 

Râmnicu Vâlcea, cu două echipe din 

Galaţi înscrise în faza grupelor. Ajax Dul-

cissimo, câştigătoarea fazei locale, a fost 

desemnată în Grupa B, alături de Dia 

Guard Divino, Borussia Sibiu şi Squadra 

Viola Constanţa. Viitorul Galaţi (califi cată 

prin intermediul Supercupei), a doua re-

prezentantă a oraşului nostru, face parte 

din Grupa E, alături de echipele: Real 

Bistriţa, Nurvil Râmnicu Vâlcea şi Luxury 

Team Bucureşti.  , Florin Radu

uu sursa foto Sportul Ilustrat sursa foto Sportul Ilustrat 

VOLEI. Tânărul antrenor 

gălăţean Alin Andrei Lazăr va pre-

găti echipa feminină de volei CSM 

Focșani, din viitorul sezon 2022/2023. 

Alin este antrenor și arbitru cu expe-

rienţă, iar în sezoanele anterioare a 

pregătit echipele de juniori (cu care a 

ajuns în turneul semifi nal) și speranţe 

(până la turneul fi nal) ale Combinatei 

CSS – Arcada Galaţi. De notat că 

echipa focșănencelor l-a avut antre-

nor secund în sezonul trecut pe un alt 

gălăţean – Marian Apostu.

LUPTE. Sportivii Clubului Vip-

guard Tecuci prezenţi la Campionatul 

Naţional au obţinut două medalii de 

aur și patru medalii de bronz. Iată 

posesorii acestora: Dezyre Ştefania 

Lefter – aur la U13 și bronz la U15, 

Antonio Gyulai – medalie de aur la 

U15, Petru Cristea – bronz la U11, 

Yildirim Gabriel Haydar - bronz la U11 

și David Asal Militaru - bronz la U15. 

Sportivii Sebastian Brăilescu și Mihail 

Yilmaz Yildirim s-au clasat pe locul V, 

ratând la limită medaliile de bronz de 

care au fost atât de aproape.

FOTBAL. Galaţiul a fost pre-

zent și în Supercupa României, meci 

găzduit de Stadionul „Francisc Neu-

man” din Arad şi arbitrat de gălăţeanul 

Adrian Viorel Cojocaru. Întâlnirea celor 

două protagoniste CFR Cluj – Sepsi 

s-a încheiat cu un scor surpriză, 2-1 

pentru echipa din Sf. Gheorghe. Cam-

pionii clujeni au condus cu 1-0 (gol Al. 

Păun), iar câștigătoarea Cupei a revenit 

imediat, înscriind  golul egalizator 

prin C. Matei și pe cel al victoriei prin 

Rondon. ,
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Procesul de 
reconstrucţie 
a Ucrainei 
începe... 
din Galaţi 
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 România va avea un rol-cheie în 

reconstrucţia Ucrainei, având 

în vedere poziţia strategică, a 

declarat ministrul Economiei, 

Florin Spătaru. Acesta a ţinut să 

sublinieze şi rolul-cheie pe care 

Galaţiul îl are în reconstruirea 

şi reconsolidarea economică a 

Ucrainei. 

Încă de la începutul războiu-
lui din Ucraina, Galaţiul s-a afl at 
„în linia întâi” în sprijinirea 
Ucrainei, fi e că a fost vorba de 
primirea fl uxurilor de refugiaţi, 
în relocarea unor companii, dar 
şi în restabilirea liniilor logistice 
atât de necesare, în special, pen-
tru deblocarea exporturilor de 
cereale din Ucraina. 

În acelaşi timp, ministrul Eco-
nomiei, Florin Spătaru, a arătat 
că procesul de reconstrucţie a 
Ucrainei va fi  unul mult mai am-
plu, de anvergură europeană. 

„Cred că reconstrucţia Ucrai-
nei este responsabilitatea unei 
societăţi europene civilizate. Şi 
noi, toate ţările Uniunii Europe-
ne, trebuie să contribuim la asta“, 
a subliniat ministrul, în cadrul 
unui eveniment organizat săp-
tămâna trecută de Institutul As-
pen România, în parteneriat cu 

biroul din Bucureşti al German 
Marshall Fund of the US. 

Pe de altă parte, ministrul gă-
lăţean a subliniat că reconstruc-
ţia Ucrainei a început deja încă 
din prima zi a războiului. „De 
ce? Pentru că au fost mii, mili-
oane de refugiaţi care au părăsit 
Ucraina încercând să găsească o 
ieşire, o soluţie pentru ei, pentru 
familiile lor şi să supravieţuiască 
în perioada următoare. Şi ce s-a 
întâmplat? Polonia şi România, 
ţările care sunt la graniţa Ucrai-
nei, au oferit sprijin din prima zi, 
sprijin care a fost ajutor umani-
tar în primul rând“, a subliniat 
Spătaru. 

Galaţiul, afl at la mai puţin de 
20 km de zona de război, a fost 
unul dintre principalele centre 
de primire a refugiaţilor ucrai-
neni prin punctele terestre de 
trecere a frontierei din Oancea şi 
Giurgiuleşti, dar şi a multora din-
tre refugiaţii intraţi în ţară după 
ce au trecut Dunărea, prin punc-
tul de frontieră de la Isaccea. 

Florin Spătaru a precizat că 
Guvernul României a făcut po-
sibil ca mii de oameni, de ucrai-
neni, să aibă un loc de muncă, să 
se integreze în societate, să ofere 
copiilor posibilitatea de a învăţa. 

„Aceasta este baza recon-
strucţiei Ucrainei pentru că, la 
un moment dat, acei oameni se 

vor întoarce în Ucraina şi vor con-
tinua să lucreze, pentru că sunt 
oameni mândri, mândri că sunt 
ucraineni“, a adăugat Spătaru. 
Ministrul Economiei a adăugat că 
aceştia au familiile acolo şi sigur 
se vor întoarce la locul lor. 

În opinia sa, cu siguranţă Ro-
mânia va avea o contribuţie sem-
nifi cativă în reconstrucţie, fi ind 
la graniţa Ucrainei. 

„Am început să facem legătu-
ra şi în infrastructura din Galaţi. 
Au fi nalizat linia de cale ferată 
care transportă cereale din Ucrai-
na şi au continuat să facă afaceri, 
nu cum o făceau înainte, dar con-
tinuă să facă afaceri, să zicem 
pentru a supravieţui, pentru a 
avea fi nanţarea adecvată pentru 
oamenii care lucrează acolo, pen-
tru oamenii care luptă acolo“, a 
adăugat Spătaru. 

După cum v-am informat în 
paginile ziarului „Viaţa liberă”, 
CFR Infrastructură a reuşit în 
mai puţin de o lună de zile de lu-
crări să reabiliteze linia de cale 
ferată cu ecartament larg, nece-
sară pentru a aduce vagoanele 
cu cereale din Ucraina în portul 
Galaţi, în vederea transbordării 
mărfi i pe navele de transport. 

De asemenea, în urma discu-
ţiilor la nivel româno-bulgar s-a 
convenit să se deblocheze proiec-
tul FastDanube, menit să ducă 
la îmbunătăţirea condiţiilor de 
navigaţie pe Dunăre, inclusiv în 
perioadele secetoase precum cea 
pe care o traversăm în prezent. 

În acest context, ministrul 
Florin Spătaru a precizat că Ro-
mânia trebuie să arate Europei că 
are capacitatea de a participa la 
reconstrucţia Ucrainei, că „sun-
tem pregătiţi pentru asta“. 

„Vom juca un rol-cheie în acest 
sens şi, în întreaga confi guraţie 
a reconstrucţiei, să spunem, care 
va dura ani. O sumă semnifi ca-
tivă de bani va fi  alocată pentru 
asta“, a mai spus ministrul, care a 
subliniat că Europa şi Statele Uni-
te au anunţat că oferă sprijin.

 „Este vorba despre oameni, 
despre ţări, despre continuitatea 
afacerii, aşa cum ştim cu toţii că 
trebuie să fi e. Şi din această per-
spectivă aş spune că poziţia stra-
tegică a României şi avantajele 
României, începând deja din pri-
ma zi de război, vor avea un rol-
cheie în reconstrucţia viitorului 
Ucrainei“, a mai spus ministrul 
Economiei. ,

MINISTRUL ECONOMIEI, FLORIN SPĂTARU  .  SPRIJIN

 CODUL FISCAL 

ÎI SCOATE PE 

TRANSPORTATORI 

ÎN STRADĂ
AVERTISMENT. Mai multe 

organizaţii ale transportatorilor -                             

COTAR, APTE 2002, APULUM -                        

solicită Guvernului eliminarea 

unei prevederi din proiectul 

de modifi care a Codului fi scal 

potrivit căreia impozitele pentru 

salariaţii din transporturile rutiere 

cresc de până la 10 ori. „Suntem 

pregătiţi să ieşim în stradă, în toată 

ţara! Propunerea de majorare a 

impozitelor pentru transportatori 

va băga în faliment toate fi rmele 

româneşti, după doi ani şi jumătate 

în care transportatorilor li s-au pus 

piedici şi nu li s-a acordat niciun 

fel de ajutor”, se arată într-un 

comunicat COTAR. Propunerea 

de la punctul 36 din Ordonanţa 

pentru modifi carea şi completarea 

Codului Fiscal transformă în venituri 

impozabile toate sumele care 

depăşesc 33 la sută din salariul de 

bază, reprezentând indemnizaţii 

plătite pentru clauza de mobilitate. 

COTAR arată că, prin această 

modifi care, Guvernul vrea să 

anuleze o lege votată de Parlament 

şi promulgată de Preşedinte, la 

mai puţin de 3 luni de la intrarea 

ei în vigoare - Legea 72/2022. 

Pierderile calculate în urma 

aplicării prevederilor actuale pentru 

viitorul Cod fi scal ar fi  de circa 1,5 

miliarde de euro pe an, precizează 

transportatorii.  . O.A.C. 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Corpul Experţilor Contabili 
şi Contabililor Autorizaţi din 
România (CECCAR) marchea-
ză miercuri, 13 iulie, cea de-a 
XVIII-a ediţie a Zilei Naţionale a 
Contabilului Român. 

La Galaţi, această zi importantă 
pentru profesia contabilă va fi  în 
centrul unui eveniment special ce 
se va derula în Aula „Virgil Madgea-

ru” a Facultăţii de Economie şi Ad-
ministrarea Afacerilor din Galaţi, 
str. N. Bălcescu 59-61, începând cu 
ora 10,00. Acţiunea se va desfăşura 
sub sloganul „Tradiţie pentru vi-
itor. Evoluăm împreună!” şi este 
organizată de CECCAR – Filiala 
Galaţi în parteneriat cu Primăria 
Municipiului Galaţi. De asemenea, 
partener media al evenimentului 
este şi ziarul „Viaţa liberă”. La eve-
niment vor fi  prezenţi reprezen-
tanţi ai partenerilor instituţionali 

ai profesiei contabile, fi e că ne 
referim la autorităţi de reglemen-
tare, reprezentanţi ai mediului de 
afaceri sau ai mediului educaţio-
nal şi administrativ. Împreună cu 
aceştia, profesioniştii contabili vor 
dezbate, în panel, tema evenimen-
tului: „Business... reloaded. Rolul 
profesionistului contabil în asigu-
rarea rezilienţei afacerilor”.  Ziua 
Naţională a Contabilului Român 
va reprezenta şi un prilej de a evi-
denţia în mod public rezultatele 

muncii experţilor contabili şi con-
tabililor autorizaţi, premiindu-i pe 
cei mai performanţi dintre aceştia 
în cadrul Topului local al membri-
lor CECCAR. 

Corpul Experţilor Contabili 
şi Contabililor Autorizaţi din 
România (CECCAR), înfi inţat în 
urmă cu peste 100 de ani, este 
singurul organism profesional 
din România care acordă califi că-
rile de expert contabil şi contabil 
autorizat. .

CECCAR
Ziua Naţională a Contabilului Român, marcată şi la Galaţi

Aproape toţi 
banii se duc 
pe casă, masă 
şi impozite

BUGET. Cheltuielile totale ale populaţiei 

au reprezentat 85,5 la sută din nivelul veniturilor, 

în primul trimestru al acestui an, cea mai mică 

pondere fi ind destinată investiţiilor (doar 0,2 la 

sută), potrivit INS. Conform statisticii ofi ciale, 

veniturile totale medii lunare au reprezentat, în 

perioada analizată, în termeni nominali, 6.227 de 

lei/gospodărie şi 2.476 lei/persoană. Destinaţii 

ale cheltuielilor efectuate de gospodării sunt 

consumul de bunuri alimentare, nealimentare, 

taxe şi impozite, precum şi pentru acoperirea 

unor nevoi legate de gospodărie. Investiţiile sunt 

dirijate în special spre achiziţia de locuinţe şi 

terenuri. . Ovidiu Amălinei
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Joe Biden, turneu 
în Arabia Saudită pentru a 
contracara influenţa Rusiei

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Preşedintele Joe Biden, care va 

efectua o vizită în Arabia Saudită 

în această săptămână, vrea să 

„consolideze un parteneriat 

strategic care să se bazeze 

pe interese şi responsabilităţi 

reciproce, respectând în 

acelaşi timp valorile americane 

fundamentale“, a scris liderul 

american într-un articol publicat 

de Washington Post. 

În acest articol, preşedintele 
SUA - care se va deplasa marţi 
în Israel şi se va întâlni cu prim-
ministrul interimar Yair Lapid şi 
cu liderul palestinian Mahmoud 
Abbas, urmând apoi să meargă 
vineri la Jeddah, în Arabia Sau-
dită -, răspunde criticilor care îl 
acuză că îşi reneagă poziţia ante-
rioară pentru a smulge din partea 
Arabiei Saudite promisiunea de a 
produce mai mult petrol. Înainte 
de a fi  ales la Casa Albă, Joe Biden 
promisese că va face din monar-
hia petrolieră saudită o paria pe 

scena internaţională ca urmare a 
asasinării jurnalistului disident 
Jamal Khashoggi. 

„Ştiu că mulţi nu sunt de acord 
cu decizia mea de a pleca în Ara-
bia Saudită. Părerile mele despre 
drepturile omului sunt clare şi de 
durată, iar libertăţile fundamen-
tale sunt mereu pe ordinea de zi 
atunci când călătoresc şi vor fi  şi 
în timpul acestei călătorii“, a dat 
asigurări preşedintele american. 

El reaminteşte că a desecreti-
zat un raport exploziv al servici-
ilor secrete americane cu privire 
la circumstanţele morţii lui Ja-
mal Khashoggi. Dar nu menţio-
nează în articol numele prinţu-
lui moştenitor Mohammed bin 
Salman, care, conform aceluiaşi 
raport, a aprobat asasinatul. Joe 
Biden urmează să se întâlnească 
cu bin Salman la Jeddah săptămâ-
na viitoare ca parte a unei întâl-
niri extinse cu anturajul regelui 
Arabiei Saudite. 

„Activitatea mea ca preşedin-
te este să asigur soliditatea şi se-
curitatea ţării“, îşi justifi că Joe 
Biden decizia, invocând nevoia de 

a contracara Rusia, de a se pune 
în „cea mai bună poziţie posibilă“ 
faţă de China şi pentru a asigura 
o „mai mare stabilitate“ în Orien-
tul Mijlociu. 

„Pentru a face aceste lucruri, 
trebuie să avem o relaţie direc-
tă cu ţările care pot contribui la 
aceasta. Arabia Saudită este una 
dintre ele“, a explicat, în continu-
are, Joe Biden. „În Arabia Saudită, 
am schimbat politica cecurilor în 
alb pe care am moştenit-o“ de la 
fostul preşedinte Donald Trump, 
spune Joe Biden. El mai precizea-
ză şi că „încă de la început, scopul 
meu a fost să reorientez - dar nu 
să rup - relaţiile cu o ţară care a 
fost partenerul nostru strategic 
timp de 80 de ani“. 

Preşedintele american se re-
feră şi la o miză importantă a 
călătoriei sale şi anume petrolul, 
într-un moment în care preţurile 
mari la gaze îi înfurie pe ameri-
cani şi afectează perspectivele 
electorale ale partidului său. 
Riadul, asigură Joe Biden, „cola-
borează cu experţii mei pentru a 
ajuta la stabilizarea pieţei petro-

lului“. Washingtonul ar dori ca 
toate ţările din Golf să producă 
mai mult pentru a contribui ast-
fel la scăderea preţurilor. 

Orientul Mijlociu este „sub o 
presiune mai scăzută şi este mai 
integrat decât acum 18 luni“, 
când a ajuns la Casa Albă, a mai 
ţinut să evidenţieze Joe Biden. El 
a amintit în special de apropie-
rea dintre Israel şi mai multe ţări 
arabe, începută în administraţia 
republicană a lui Donald Trump. 
Administraţia Biden „lucrează 
pentru a aprofunda şi a extinde“ 
acest proces, a spus preşedintele 
democrat. 

Totodată, preşedintele Biden 
intenţionează să „facă progrese“ 
într-o regiune care rămâne „pli-
nă de provocări“ ce merg de la 
programul nuclear iranian până 
la situaţia instabilă din Siria, Li-
bia, Irak şi Liban. Preşedintele 
american vede însă „tendinţe 
promiţătoare“ în regiune şi afi r-
mă că „Statele Unite le pot întări 
ca nicio altă ţară. La aceasta va 
servi deplasarea mea“, conchide 
Joe Biden. .

DEMERS DIPLOMATIC DE ANVERGURĂ  .  SUA

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Canada va returna Germaniei 
turbinele ruseşti reparate necesa-
re pentru mentenanţa gazoduc-
tului Nord Stream 1, a comuni-
cat sâmbătă ministrul canadian 
al Resurselor Naturale, transmit 
Reuters şi AFP. 

„Canada va acorda Siemens Ca-
nada un permis revocabil şi de o 
durată limitată pentru a permite 

revenirea în Germania a turbine-
lor Nord Stream 1 reparate, ceea 
ce va sprijini capacitatea Europei 
de a avea acces la energie fi abilă 
şi accesibilă în timp ce continuă 
tranziţia de la petrolul şi gazul 
ruseşti“, a declarat ministrul Jo-
nathan Wilkinson. 

„În lipsa unei aprovizionări ne-
cesare cu gaz natural, economia 
germană va suferi difi cultăţi foar-
te importante şi germanii înşişi 
riscă să nu îşi poată încălzi locuin-

ţele la apropierea iernii“, a explicat 
ministrul canadian într-un comu-
nicat. El l-a acuzat pe preşedintele 
rus Vladimir Putin că vrea să „pro-
voace divizări între aliaţi“. 

Guvernul german se afl a de 
mai multe săptămâni „în contac-
te intense“ cu Ottawa pentru a 
obţine returnarea acestor echipa-
mente în Europa în pofi da sanc-
ţiunilor aplicate Rusiei. Gazprom 
a redus luna trecută volumul de 
gaz pompat prin Nord Stream 1

la doar 40 la sută din nivelul 
obişnuit, invocând întârzierea în 
primirea echipamentelor trimise 
de Siemens pentru mentenanţă la 
fi liala sa din Canada. 

Ucraina s-a opus returnării 
acestor turbine către Gazprom, 
spunând că gazoductele de pe 
teritoriul său pot transporta 
un volum sufi cient de gaz spre 
Germania pentru a compensa 
scăderea livrărilor prin Nord 
Stream 1. .

energie
Canada va returna Germaniei turbinele pentru Nord Stream 1

SUA, ajutoare 
umanitare 
şi militare 
pentru Ucraina

 PREGĂTIRI 

PENTRU 

ÎNTRERUPEREA 

GAZULUI RUSESC

FRANŢA. Guvernul de la 

Paris se pregăteşte de o întrerupere 

totală a livrărilor de gaze ruseşti, 

pe care o vede ca fi ind cel mai 

probabil scenariu în planifi carea 

sa, a afi rmat ministrul francez de 

Finanţe, Bruno Le Maire. În condiţiile 

în care aproximativ 17 la sută din 

aprovizionarea sa vine din Rusia, 

Franţa este mai puţin dependentă 

de gazele ruseşti decât unele din 

statele vecine. Întreruperea este în 

mod special problematică acum 

deoarece producerea de energie 

nucleară în Franţa nu face faţă 

cererii, multe reactoare fi ind închise 

pentru lucrări de mentenanţă. 

„Cred că o întrerupere totală a 

livrărilor de gaze ruseşti este o 

posibilitate reală... şi trebuie să ne 

pregătim pentru acest scenariu“, a 

afi rmat ofi cialul francez. Acesta a 

explicat că prima linie de apărare 

este reducerea consumului de 

către gospodării şi companii, apoi 

construirea unei noi infrastructuri, 

cum ar fi  o instalaţie plutitoare 

pentru regazifi carea livrărilor de 

gaze naturale lichide din străinătate.

Mai drastic, Guvernul analizează 

fi ecare companie pentru a vedea 

unde poate fi  forţată o producţie mai 

scăzută pentru a economisi energia, 

dacă va fi  necesar, a adăugat 

ministrul francez de Finanţe.  

. Ovidiu Amălinei 

FINANŢARE. SUA vor trimite un aju-

tor umanitar suplimentar Ucrainei în valoare de 

360 milioane de dolari destinat în special pentru 

asigurarea populaţiei cu hrană, apă potabilă, 

asistenţă economică şi adăposturi, printre 

altele, a anunţat sâmbătă secretarul de stat al 

SUA, Antony Blinken, potrivit EFE. Acest ajutor 

vine după ce, în cursul săptămânii trecute, SUA 

au anunţat şi un pachet suplimentar de ajutor 

militar în valoare de 400 de milioane de dolari 

pentru Ucraina, constând în arme cu o capa-

citate de precizie ridicată, inclusiv lansatoare 

de rachete HIMARS şi muniţie pentru acestea. 

. Ovidiu Amălinei
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Silvia Caraian 0731 960 090

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • PF vând apartament 2 camere, 

semidec., et.3/4, Ţig.1- Francezi. 

Fără agenţii. 0765244359. 

(275341) 

 • Vând apartament 2 camere, 

etaj 1, ICFrimu, mobilat, utilat. 

Este situat aproape de Lidl. 

Preţ 73000E. Tel. 0741403211. 

(275348) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • 3 camere parter+ spaţiu 45 

mp, în ICFrimu, bl U13, 85000E. 

0762321440. (275205) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă modestă sat Tătarca. 

Telefon 0759560767. (275286) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez spaţiu comercial 

40 mp, complex Ţiglina I. Tel. 

0756961986. (275332) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren intravilan situ-

at în Vasile Alecsandri. Telefon 

0742896255. (275027) 

 CUMPĂRĂRI  

TERENURI 

 • Cumpăr teren sau casă de-

molabilă în Galaţi. 0745380800 

(274730) 

 MATRIMONIALE  

 • Tânăr- 30 ani, din Galaţi, caut 

o fată singură pentru relaţie se-

rioasă, să locuim împreună. 

0755468336. (275321) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Societate comerciala angajea-

za: muncitori califi cati si necalifi -

cati in productia metalurgica (ta-

bla foi, teava sudata si nesudata, 

profi le zincate) Pentru mai multe 

informatii, candidatii sunt rugati 

sa sune la numarul de telefon: 

0723470657. (274822) 

 • Angajăm cofetar cu experien-

ţă. 0771096941. (274925) 

 • SC MAGETO STEEL SRL 

ANGAJEAZA IN GALATI SUDORI. 

Salariu atractiv. TEL.0748918883 

(274955) 

 • Societate comercială anga-

jează bucătăreasă şi came-

ristă. 0740425775. (275022) 

 • Societate comerciala an-

gajeaza. Vopsitori, punct de 

lucru Santierul Naval Damen 

Galati. Salariu atractiv. 

Relatii de luni pana vineri la 

tel. 0757.065.426. (275067) 

 • Societate de paza angajeaza. 

agent securitate, tehnician insta-

lare sisteme antiefractie, dispecer, 

sofer interventie, agent interven-

tie. Relatii la telefon : 0755050470. 

(275126) 

 • HPC angajeaza vopsitori, 

sablatori, polizatori si mun-

citori necalifi cati in dome-

niul naval. Relatii la telefon: 

0733688953 (275143) 

 • KAEFER angajea-

ză IZOLATORI NAVALI/ 

INDUSTRIALI pentru Tulcea. 

Relatii la telefon: 0723110298 

(275145) 

 • Restaurant angajeaza personal 

curatenie, bucatari si ospatari. 

0757490591 (275154) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (275172) 

 • Angajam lacatusi constructii 

navale,polizatori,sudori. Telefon 

0744700750 (275194) 

 • RESTAURANT, situat Ţig.1, 

angajează OSPĂTARI/ ajutor 

ospătar (fete şi băieţi), cu sau 

fără experienţă. Salariul atrac-

tiv şi la timp. Tel. 0759672578 

(275211) 

 • DANIEL SRL angajează ma-

nipulanţi şi delegaţi distribuţie 

băuturi. Telefon 0745.230.226. 

(275234) 

 • Angajam operator panifi catie 

cu sau fara experienta. Relatii 

la tel.0744828892 de luni pana 

vineri intre orele 10:00 - 18:00. 

(275244) 

 • Angajam ambalator. Relatii la 

tel.0744828892 de luni pana vi-

neri intre orele 10:00 - 18:00. 

(275245) 

 • Angajam mecanic auto. Relatii 

la tel. 0753311113 de luni pana 

vineri intre orele 10:00 - 18:00. 

(275246) 

 • Angajam vanzatoare. Relatii 

la tel.0744828892 de luni pana 

vineri intre orele 10:00 - 18:00. 

(275248) 

 • Angajez doamna pentru menaj. 

Sunati zilnic intre orele 08.30-

18.30 la 0747027702. (275253) 

 • SC Chimsider angajea-

ză: lăcătuşi mecanic, sudori, 

electricieni. Tel. 0754982865 

(275270) 

 • Angajez confecţioner textil ma-

şină liniară şi speciale. Salariul 

motivant şi bonuri de masă. Relaţii 

la telefon 0744161991. (275273) 

 • SC angajează personal întoc-

mire dosar branşament/ licitaţii. 

0743306136. (275276) 

 • Firmă construcţii reţele electri-

ce angajează şofer şi electrician. 

0743306136. (275277) 

 • Firmă angajăm jurist pentru 

întocmire şi urmărire contracte 

lucrări electrice. 0754305343. 

(275278) 

 • Căutăm doamnă îngrijire bătrâ-

nă, permanent. Tel. 0759469507. 

(275279) 

 • Angajez electrician automati-

zări. Tel. 0745769838 (275280) 

 • Angajăm agenţi pază, cu sau fără 

atestat, pentru spaţii comerciale 

din Galaţi. Telefon: 0751.150.239. 

(275283) 

 • Angajăm modelatoare 

pâine, patiser şi cofetară. 

Salarizare şi orar negocia-

bile. 0741524447. (275285) 

 • SC angajeaza cofetar si ajutor de 

cofetar. Salariu motivant, conditii 

bune de munca. Tel.: 0749223352 

(275289) 

 • SC angajeaza tehnician elec-

tromecanic, electrician, lacatus 

mecanic. Salariu motivant. Tel. 

0749223352 (275290) 

 • SC angajeaza brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat in indus-

tria alimentara. Tel. 0749223352 

(275291) 

PRF PVL 000061

PRF PVL 000062

COMMERCIAL PROPERTY:

LAND AREA:

TOTAL BUILD AREA:
Str. Nicolae Balcescu
nr. 17B, Bl.V3A, parter

PRF MP 002570

BRATEŞ PRUT

Combine Claas Tucano 440;
Combine Claas Tucano 450;

Combine Lexion 750.

SOCIETATEA

aas Tucano 4as Tucanoas Tucanos TucanoTucanoT can

ÎNCHIRIAZĂ

Relaţii la telefon 0774 404478

PRF PVL 000060

Data pla ni fi cată pen-Data pla ni fi cată pen-

tru retrageretru retragere

Durata planifi cată (in-Durata planifi cată (in-

terval)terval)

Instalaţii retrase / Instalaţii retrase / 

Locaţia (localitatea+străzi)Locaţia (localitatea+străzi)

18, 21.07.2022 08.30 – 15.30
Loc. Foltesti – zona intrarii 
dinspre Galati;

19.07.2022 08.30 – 16.30

Loc. Vanatori – strazile 

Bradului, Marului, Prunului 

si Viilor;.

19.07.2022 09.00 – 17.00
Loc. Mastacani – sat Chiraftei 
si catun Vlascuta in totalitate;

21.07.2022 09.00 – 16.00 Loc. Sat Costi – strada Presei; 

22.07.2022 08.30 – 16.30
Loc. Nicoresti – satele 
Ionasesti si Dobrinesti.

ÎNTRERUPERI PROGRAMATE
18 - 22.07.2022 DEER SA 

Cluj Napoca, Sucursala Galaţi

Informaţii actualizate despre întreruperile planifi cate în alimentarea cu energie electrică sunt 
disponibile şi pe site-ul www.distributie-energie.ro rubrica Suport/Întreruperi. 

Ne cerem scuze pentru neplăcerile cauzate de aceste întreruperi, care sunt 
însă necesare pentru asigurarea unei bune funcţionări a instalaţiilor. 
Relaţii suplimentare la telefon 0236/929 sau telverde 0800 500 205.

PRF MP 002571
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI
 • Îndureraţi dincolo 

de cuvinte, anunţăm că s-a 

stins din viaţă a noastră 

scumpă mamă, soţie, soră, 

mătușă și cumnată: 

VALI ZAPIS. 

Singura noastră alinare 

e gândul că ai urcat din Gara 

Suferinţei în trenul ce duce 

către Visul Frumos. Drum 

bun, mama Sali! 

Îţi vom lumina calea în acest 

ultim voiaj de la Biserica 

„Sf. Ana” şi te vom conduce 

către odihna veșnică 

la Cimitirul „Cătuşa”, astăzi, 

11 iulie, ora 11.00. 

Familia (275349) 

 • UAP Galaţi anunţă 

cu îndurerare şi regret 

trecerea în nefi inţă 

a sculptorului şi muzeografului 

GHEORGHE TERESCENCO. 

Artist reprezentativ 

pentru generaţia sa, talentat 

şi neobosit, coleg modest 

şi generos, 

GHEORGHE TERESCENCO 

lasă un imens gol în sufl etele 

şi conştiinţele noastre. 

Suntem alături 

de familia îndurerată. 

Consiliul Director, 

Gheorghe Andreescu, 

preşedinte UAP Galaţi. 

(275350) 

 OFERTE  

DE SERVICIU

• SC angajeaza pizzar si ajutor bu-

catar. Tel.:0749223352 (275292) 

 • SC angajeaza sofer cat C+E cu 

atestat transport marfa. Curse 

zilnic tur-retur cu respectarea 

programului si a greutatii. Tel.: 

0749223352 (275294) 

 • SC angajeaza operator factura-

re. Tel.: 0749223352 (275295) 

 • SC angajeaza vanzatoare ma-

gazin alimentar. Program de lucru 

foarte atractiv. Tel.: 0749223352 

(275296) 

 • SC angajeaza inginer indus-

tria alimentara. Tel.:0749223352 

(275297) 

 • SC angajeaza economist. Tel.: 

0749223352 (275298) 

 • Atelier de creaţie angajează 

croitoreasă cu experienţă. Tel. 

0755373438. (275302) 

 • Angajez vulcanizator, cu sau 

fără experienţă. Detalii la nr. de 

tel. 0746199700 (275307) 

 • Angajez vânzătoare, absolven-

tă de liceu. Detalii la nr. de tel. 

0746199700 (275308) 

 • Angajez vânzătoare tarabă le-

gume- fructe. Tel. 0745359282. 

(275313) 

 • Societate de construcţii an-

gajează maşinist la maşini pen-

tru terasamente. Relaţii la te-

lefon 0724497497, 0741431947. 

(275335) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini de 

spălat, aer condiţionat. La do-

miciliul clientului. 0740.167.887, 

0720.256.788. (272392) 

 • Montez centrale, instalaţii sa-

nitare, reparaţii. 0751910735. 

(274920) 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini 

spălat, Aer condiţionat- La do-

miciliul clientului. 0740.167.887, 

0720.256.788. (275221) 

 • Execut puţuri forate, mică, 

mare adâncime, denisipări. 

0746597928, 0752816323. 

(275231) 

 • Montăm casete siguranţe au-

tomate, trasee separate centra-

le termice, boilere. 0726835985 

(275287) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuve-

te, montăm sifoane pardoseală, 

calorifere, boilere, cabine duş. 

0726835985 (275288) 

 • SC execută izolaţii cu sche-

lă+ alpinişti, zidărie balcoane. 

0755322914. (275306) 

 • Zugrăveli, glafuri, gleturi. 

0754864597. (275347) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (275259) 

 DECESE  

 • Cu nespuse regrete anun-

ţăm trecerea în nefi inţă a celui 

mai bun bunic şi tată, FORŢU 

ION. Dumnezeu să-l odihneas-

că în pace! Familia Forţu Aurel, 

Laurenţiu şi Elena. (275342) 

 • Cu greu ne despărţim astăzi de 

bunul nostru tată şi bunic, călă-

uzitor devotat al paşilor noştri, 

FORŢU ION. Nu te vom uita nici-

odată! Cornel, Aneta, Dan, Silvia 

Forţu. (275343) 

 • După o viaţă împlinită, 

pe care am trăit-o împreună 

timp de peste şapte decenii, 

colegul de liceu, prietenul şi 

apoi soţul a plecat

 la cele veşnice. 

Cu durere în sufl et, mă 

despart de dragul meu soţ, 

FORŢU ION, 

care şi-a dăruit întreaga viaţă 

grijei faţă de familie. 

Îi mulţumesc pentru clipele de 

împliniri şi bucurii devenite 

noian de amintiri. Te plâng şi 

te voi iubi până ne vom regăsi 

în eternitate, rugându-mă 

pentru liniştea sufl etului tău şi 

odihna ta veşnică. Dumnezeu 

să te aibă în pază ca o 

răsplată pentru bunătatea pe 

pământ şi pentru sufl etul tău 

curat şi generos. Să ai parte 

de lumină veşnică în împărăţia 

lui Dumnezeu. 

Este depus la Biserica 

„Înălţarea Domnului”, 

iar slujba de înmormântare 

are loc astăzi, 11 iulie, 

la Cimitirul „Eternitatea”, 

ora 13.00. (275344) 

 • O inimă bună a încetat să mai 

bată, lăsând în urmă o nemărgi-

nită durere. La trecerea în nefi inţă 

a scumpului nostru FORŢU ION, 

suntem alături de soţia îndurera-

tă, buna noastră soră şi cumna-

tă. Dumnezeu să-l odihnească 

în pace, iar pe cei dragi să-i în-

tărească! Finii Lucia şi Alexandru 

Şchiopu. (275345) 

 • Cu adâncă durere şi sincere 

regrete suntem alături de întrea-

ga familie la trecerea în nefi inţă 

a bunului nostru unchi şi nănuţ, 

FORŢU ION. Dumnezeu să-l odih-

nească în pace! Familiile Aurelian 

şi Emilian Şchiopu. (275346) 

PRF PVL 000012

ANUNŢ  PUBLIC
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAŢI anunţă publicul interesat 
asupra  depunerii solicitării de emitere a acordului de mediu 
pentru proiectul „Parcare supraterană Strada Feroviarilor, 
zona blocurilor ANL C4-C8-C9”, propus a fi  amplasat în 
Municipiul Galaţi, Strada Feroviarilor c/c 9 Mai, blocuri ANL 
C4, C8,C9, Judeţul Galaţi.
Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate pe pagina 
de internet a autorităţii competente pentru protecţia mediului 
APM Galaţi apmgl.anpm.ro secţiunea Reglementări-Acordul 
de mediu-Documentaţii procedură EIA și EA-Memorii de 
prezentare 2021 și la sediul Primăriei Municipiului Galaţi, 
Strada Domnească Nr. 54.

Observaţiile publicului se primesc pe adresa 
de e-mail offi ce@apmgl.anpm.ro.

ANUNŢ  PUBLIC
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAŢI anunţă publicul interesat 
asupra  depunerii solicitării de emitere a acordului de mediu 
pentru proiectul „Parcare supraterană Micro 21, Strada 
Victor Vâlcovici, zona blocurilor L6-D7-D8”, propus a fi  
amplasat în Municipiul Galaţi, Micro 21, zona blocuri L6, D7, 
D8, Judeţul Galaţi.
Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate pe pagina 
de internet a autorităţii competente pentru protecţia mediului 
APM Galaţi apmgl.anpm.ro secţiunea Reglementări-Acordul 
de mediu-Documentaţii procedură EIA și EA-Memorii de 
prezentare 2021 și la sediul Primăriei Municipiului Galaţi, 
Strada Domnească Nr. 54.

Observaţiile publicului se primesc pe adresa 
de e-mail offi ce@apmgl.anpm.ro.

ANUNŢ  PUBLIC
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAŢI anunţă publicul interesat 
asupra  depunerii solicitării de emitere a acordului de mediu 
pentru proiectul „Parcare supraterană Cartier Micro 20, Str. 
Furnaliștilor, zona Școlii nr. 43 „Dan Barbilian” aferent bloc G4-
G5-J5”, propus a fi  amplasat în Municipiul Galaţi, Micro 20, Str. 
Furnaliștilor, zona Şcolii nr. 43 „Dan Barbilian” aferent bloc G4-G5-
J5, Judeţul Galaţi.
Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate pe pagina de 
internet a autorităţii competente pentru protecţia mediului APM 
Galaţi apmgl.anpm.ro secţiunea Reglementări-Acordul de mediu-
Documentaţii procedură EIA și EA-Memorii de prezentare 2021 și 
la sediul Primăriei Municipiului Galaţi, Strada Domnească Nr. 54.

Observaţiile publicului se primesc pe adresa 
de e-mail offi ce@apmgl.anpm.ro.

ANUNŢ  PUBLIC

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAŢI anunţă publicul interesat 
asupra  depunerii solicitării de emitere a acordului de mediu 
pentru proiectul „Parcare supraterană Micro 39C, Str. 

Milcov, zona Talcioc”, propus a fi  amplasat în Municipiul 
Galaţi, Micro 39C, Str. Milcov, zona Talcioc, Judeţul Galaţi.
Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate pe 
pagina de internet a autorităţii competente pentru protecţia 
mediului APM Galaţi apmgl.anpm.ro secţiunea Reglementări-
Acordul de mediu-Documentaţii procedură EIA și EA-Memorii 
de prezentare 2021 și la sediul Primăriei Municipiului Galaţi, 
Strada Domnească Nr. 54.

Observaţiile publicului se primesc pe adresa 
de e-mail offi ce@apmgl.anpm.ro.

 DIVERSE  

PRF PVL 000001

PRF MP 002572

PRF MP 002573

PRF MP 002574

PRF MP 002575
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

iulie

11

1428  u Prima atestare a Mănăstirii 
Horaiţa, emisă de cancelaria 
lui Alexandru cel Bun, domn al 
Moldovei (1400-1432).
1593  u Încetează din viaţă 
GIUSEPPE ARCIMBOLDO (n. 1527), 
pictor italian.
1915  u Se naşte YUL BRYNNER (m. 
1985), actor american, laureat cu 
Premiul Oscar.
1937  u Încetează din viaţă GEORGE 
GERSHWIN (n. 1898), pianist, 
compozitor american.
1949  u Încetează din viaţă 
CORNELIU DRAGALINA (n. 1887), 
general, distins cu ordine naţionale 
şi străine.
1970  u A fost inaugurat primul tunel 
ce traversează Pirineii, legând oraşul 
francez Aragnouet de cel spaniol 
Bielsa.
1974  u Încetează din viaţă PAR 
LAGERKVIST (n. 1891), scriitor 
suedez, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1951).
1975  u Arheologii chinezi au anunţat 
descoperirea a trei morminte ce 
adăposteau 6.000 de statuete de 
cărămidă, reprezentând luptători, 
împreună cu comandanţii lor, care 
datau din perioada 221-206 î. H.
1989  u * Încetează din viaţă HORIA 
MĂCELARU (n. 1894), amiral, 
comandant al Forţelor Navale 
Marine în anul 1943.
* Încetează din viaţă Sir LAURENCE 
OLIVIER (n. 1907), actor, regizor, 
producător englez.
1991  u Eclipsă solară care a cuprins 
9.000 de mile, din Hawaii până 
în America de Sud. A fost numită 
„eclipsa secolului“.
1995  u Încetează din viaţă 
MIHAI HORIA BOTEZ (n. 1940), 
matematician. Din 1987, se 
stabileşte în SUA. Revenit în ţară, 
după 1989, este numit ambasador al 
României la ONU (1992-1994) şi în 
SUA (1994-1995).
2010  u Încetează din viaţă LUCIA 
MUREŞAN (n. 1938), actriţă de 
teatru şi film.

Giuseppe Arcimboldo, 
pictor italian valoros 
din secolul XVI

Giuseppe Arcimboldo (n. 1527 
– d. 11 iulie 1593) își începe acti-
vitatea artistică în anul 1549, în 
atelierul tatălui său Biagio Arcim-
boldo – pictor ce a lucrat la decora-
rea Domului din Milano -, lucrând 
în special la schițele pentru reali-
zarea vitraliilor din Dom. Lui i se 
atribuie ciclul de 48 de compoziții 
pe tema vieții Sfi ntei Caterina 
din Alexandria, vitralii realizate 
în anul 1556 de un maestru ger-
man. Arcimboldo își conturase 
faima unui pictor valoros. Ultima 
apariție a numelui său în arhivele 
Domului din Milano datează din 
anul 1559, cu referință la realiza-
rea desenului pentru o tapițerie 
destinată Domului din Como.

    În anul 1562, Arcimboldo este 
chemat de către împăratul Ferdi-
nand I la Curtea Imperială din Vie-
na. Fiul acestuia, împăratul Maxi-
milian al II-lea, îl numește, în anul 
1564, ”pictor al Curții”. Arcimbol-
do se bucură de un bun renume, nu 
numai pentru pictură, dar și pen-
tru lucrări decorative la diferite 
festivități, scenografi e, lucrări de 
arhitectură, hidraulică etc. În pri-
mii doi ani de activitate la Viena, 
Arcimboldo realizează mai multe 
portrete ale membrilor familiei 
imperiale și primele versiuni ale 
ciclurilor ”Cele patru anotimpuri” 
și ”Cele patru elemente”.

Giuseppe Arcimboldo își păs-
trează funcțiile și sub împăratul 
Rudolf al II-lea, fi u și urmaș al 
lui Maximilian, care mută capi-
tala imperială la Praga. Rudolf a 
fost un suveran iubitor și protec-
tor al artei și științelor, adună la 
Curte artiști, astronomi, astrologi 

și alchimiști. Arcimboldo creează 
nucleul unui muzeu artistic, din 
care se va dezvolta o faimoasă ga-
lerie de artă – Kunst und Wunder-
kammer. La festivitățile organiza-
te la Curte, precum nunta (1571) 
și încoronarea (1572) lui Rudolf 
al II-lea, Arcimboldo reprezintă 
o sursă inepuizabilă de surpri-
ze: costume originale, personaje 
extravagante, petreceri diverse, 
măști grotești.

În anul 1587, Arcimboldo 
părăsește Praga și se întoarce la 
Milano. Continuă însă să lucreze 
pentru Curtea Imperială, reali-
zând și cele două tablouri celebre: 
”Nimfa Flora” și ”Rodolfo II in veste 
di Vertunno (Portretul lui Rudolf 
II în chipul zeului Vertunnus)”. 
Impresionat de aceste tablouri, Ru-
dolf II îl înnobilează pe Giuseppe 
Arcimboldo, dându-i, în anul 1592, 
titlul de Conte. . V.G. 

OAMENI DE SEAMĂ . REPEREtel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia 
„Ekphrasis. Spaţii în mişcare“, a artistului 
Constantin Rusu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Salonul de vară al artiştilor plastici gălăţeni.
Muzeul de Istorie şi  u

Lapidarium  Expoziţiile: „Aspecte culturale 
şi socio-economice din comuna Buciumeni“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Ambient românesc - ambient european, a doua 
jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-
lea“. „29 iunie - Ziua Dunării, 165 de ani de la 
începerea lucrărilor de ameliorare a Dunării“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 

„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat 
român la Constantinopol: Costache 
Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Sacru şi profan - cinci 
secole de gravură europeană“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Feeria 

cristalelor“, „Biodiversitatea“, „Specii invazive 
din România“, „Pe culmile Carpaţilor“, 
„Flori subterane din România“, „Lumea 
colecţionarilor de natură“, “Curiozităţi din 
lumea moluştelor”. Program: miercuri, joi, 
vineri - 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 
9,00 - 17,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul 
central şi la toate filialele, programul este de 
luni până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu 
pauză pentru dezinfectare între orele 13,00 şi 
14,00; duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Luni şi miercuri - 14,00 - 18,00, marţi şi joi - 
10,00 - 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

SENIN. Astăzi, potrivit meteorologilor, va 

fi  în mare parte senin. Temperatura va atinge 

valoarea maximă de 27 grade Celsius, iar pe 

timpul nopţii, mercurul în termometre va coborî 

până la circa 16 grade Celsius. Sunt şanse 

de precipitaţii de circa 8 la sută. Vântul va 

atinge o viteză de până la 14 kilometri pe oră. 

Presiunea atmosferică va oscila în jurul valorii 

de 759 mm coloană de mercur, iar umiditatea 

nu va depăşi valoarea de 45 la sută.  .

surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 35:30 am

apune

58:56 pm

meteo 11 iulie România & Europa 

Timişoara

23 1111

Cluj

22 1111

Bucureşti

26 1515

Galaţi

27 1616

Constanţa

25 1818

Braşov

17  99

Londra

31 1414

Paris

30 1616

Madrid

38 2323
Roma

33 1717

Chişinău

26 1616
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RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Nu este o zi favorabilă 

călătoriilor în interes de afaceri. 

Şansele de a obţine câştiguri 

fi nanciare sunt mici.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Nu este o zi bună pentru a 

susţine examene sau proiecte şi 

nici pentru călătorii.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Astrele vin astăzi cu mai multe 

elemente care vizează atenţia și 

sănătatea.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Sfatul pentru astăzi este să 

vă concentraţi energia în plan 

profesional.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Puteţi să vă faceţi planuri 

de viitor, dar nu luaţi decizii 

defi nitive.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Sunteţi sfătuit să evitaţi 

exagerările și să acordaţi 

atenţie detaliilor pentru a evita 

neplăcerile.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Astăzi, nu este indicat să vă 

ocupaţi de probleme care 

necesită mult tact.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Aveţi de gând să vă asumaţi prea 

multe responsabilităţi şi s-ar 

putea să nu le faceţi faţă singur.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Nu este momentul să începeţi 

noi activităţi sau afaceri, oricât 

ar fi  de tentante.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Intenţionaţi să vă perfecţionaţi 

pe plan profesional pentru a vă 

îmbunătăţi starea fi nanciară.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Din cauza difi cultăţilor de 

comunicare, este indicat să 

amânaţi întâlnirile programate 

pentru azi.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Vă sfătuim să nu refuzaţi 

comunicarea cu prietenii şi cu 

partenerul de viaţă.

horoscop
11 iulie

fi lmul zilei
LUNI, 11 IULIE 

remember
Liviu Stan (1910-1973)

Liviu Stan s-a născut pe 11 iulie 
1910, la Socet, județul Hunedoara, 
într-o familie de preot. A efectuat 
studiile liceale la Deva și la Lugoj; 
a absolvit, în anul 1932, Faculta-
tea de Teologie din Cernăuți, între 
1930-1932 studiind și la Facultatea 
de Drept din Cernăuți. Apoi, mi-
tropolitul Nicolae Bălan l-a trimis 
pentru studii în Drept bisericesc la 
facultățile de Teologie și Drept ale 
Universității din Atena (1932-1934), 
la Facultățile de Drept ,Teologie Or-
todoxă și Litere ale Universității din 
Varșovia (1934-1935), la facultățile 
de Drept Canonic și Teologie ale 

Universității Gregoriene din Roma 
(1935-1936) și la facultățile de Filo-
sofi e și Drept ale Universității din 
Munchen (1936-1937). În anul 1936 
și-a luat doctoratul.

În 1941 a fost numit titular la 
Catedra de Drept bisericesc și du-
hovnic la Academia Teologică ”An-
dreiană” din Sibiu; în anul 1948 a 
fost transferat la Institutul Teo-
logic Universitar din București, 
la Catedra de Drept canonic și 
Administrație bisericească. A fost 
membru în Adunarea eparhială a 
Arhiepiscopiei Sibiului, consilier 
în Ministerul Cultelor, protopop, 

iconom stavrofor; delegat al Bise-
ricii Ortodoxe Române Române la 
prima Conferință panortodoxă de 
la Rhodos (1961), la alte asemenea 
conferințe, întruniri interortodo-
xe și intercreștine; a conferențiat 
la diverse facultăți de Teologie din 
Grecia și Germania. Liviu Stan 
a fost unul dintre cei mai mari 
canoniști ai Ortodoxiei, lăsând o 
operă canonică și teologică impre-
sionantă în care a tratat probleme 
de o mare diversitate ca volum și 
calitate.

S-a stins din viață pe 1 aprilie 
1973. . V.G.

CERNAVODĂ 
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O LUPTĂ PERSONALĂ 6.                        

ÎN SPAŢIU RESTRÂNS 
PRO TV. ora 21:30, acţiune, dramă, 2018, coprod.

u Titlu original: The Marine 6. Close Quarters

  Cu: Shawn Michaels, Mike ‘The Miz’ Mizanin, Rebecca Quin  u

Jake Carter şi un alt fost puşcaş marin, Luke Trapper, îşi unesc forţele 
pentru a salva o fată răpită de o grupare criminală. 

07:00 3 ceasuri bune

08:00 3 ceasuri bune

09:00 3 ceasuri bune

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

10:30 Fermierii Romaniei

11:00 Exclusiv în România

11:50 Discover Romania

12:00 Teleshopping

12:30 Cronici Mediteraneene

13:00 Atelier de sănătate

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

16:50 Eu pot!

17:50 Yanxi, palatul suspinelor

China, Dramă, Istoric
18:50 Români care au schimbat 

lumea

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:57 Meteo

21:00 Referendum

22:00 Referendum

23:00 Nocturne

00:00 Info Plus (R)

00:35 Exclusiv în România (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 O luptă personală 6:         

În spaţiu restrâns

Acţiune, Dramă
23:15 Ştirile Pro Tv

23:45 Jack Reacher.                

Un glonţ   la ţintă (R)

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă

02:15 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Poveşti de familie

15:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi:                           

Poftiţi prin ţară

23:00 Observator

23:30 Logan

SUA, Acţiune, Dramă, SF
02:00 Observator (R)

03:00 Băieţi de oraş

04:00 Poveşti de familie (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

07:00 Ştirile Kanal D

08:00 Dimineata cu noi

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Aripi frante

Turcia, Dramă
23:00 Roata norocului (R)

01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:15 Casa iubirii (R)

03:45 Bucătăria lui Arda

04:45 Ştirile Kanal D (R)

07:55 Hotel Transilvania 2

SUA, Animaţie, Comedie
09:25 SpongeBob:                        

Aventuri pe uscat 3D

SUA, Animaţie, Aventuri
11:00 Misterele rebusului

Crimă, Dramă, Mister
12:25 Ocupaţie: Ploile

Australia, Acţiune, SF
14:35 Jocuri, poturi şi focuri    

de armă

Marea Britanie, Comedie
16:20 Nu e vreme de murit

Marea Britanie, SUA, 
Acţiune, Aventuri, Thriller

19:00 Euforia

SUA, Dramă
20:00 Westworld

SUA, Dramă, Mister, SF
21:00 Însoţitoarea de zbor

SUA, Comedie, Dramă
21:50 Lumea fi nanciară

Marea Britanie, Dramă
22:45 Omul din întuneric 2

SUA, Crimă, Horror
00:20 În zori

08:00 Mic dejun cu un campion (R)

08:50 Teleshopping

09:00 Comisarul Rex (R)

Austria, Acţiune, Crimă
10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Fără prejudecăţi (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Magazin Deutsche Welle

15:30 România…în bucate

16:00 Glasul inimii

SUA, Dramă
16:50 Filler

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:10 Comisarul Rex

Austria, Acţiune, Crimă
20:00 Reteaua de idoli

21:00 Memorialul Durerii

22:00 Câştigă România!

23:00 Glasul inimii (R)

SUA, Dramă
23:55 In direct cu viaţa (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 11 iulie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 10 iulie
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Fabule de la Fontaine

ORIZONTAL: 1) „ …şi furnica”. 2) „Lăptăreasa cu…u

de lapte” – „Găina cu…de aur”. 3) „ … devenit 

cioban” – „ …şobolanilor” (neart.). 4) Caiet…pentru 

aritmetică! – „ …şi şuvoiul” – Barbu Udrea. 5) Un 

om energic – „Cei…şoareci,vulpea şi oul”. 6) A se 

odihni – „ …care-şi laudă obârşia” (neart.). 7) „ …şi 

cormoranul” (neart.) – Pornire la luptă. 8) Intrarea în 

armată! – Pănură pentru sumane. 9) „ …şi năpârca” 

– Drept în faţă! 10) Una care ţine de morală – 

„Testamentul lămurit de…”.

VERTICAL: 1) A deşerta un vas – Piese la război. 2) u

Înclinarea spre a păcătui grav – Atacat din faţă…

şi din spate! 3) Economie liberă de piaţă (abr.) – 

Anulări ale unor hotărâri judecătoreşti. 4) Lapte 

prins – Blocajul unui actor pe scenă. 5) Sunt în afara 

religiei – Duşcă…din cană! 6) Bune la viroză! – Utah 

Valley Association (siglă) – Exclamaţie dureroasă. 

7) Siglă pentru „Eastern University Sri Lanka” – 

Jocul cu zaruri şi puluri. 8) Legea Administraţiei 

Financiare (siglă) – Trecută în calendar. 9) A redacta 

un material – Prima notă din gamă. 10) Toc pentru 

ochelari – Trupul anatomic. (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Ziceri de bine!

Luate în forţă

Protejate

...

...

Lipsit
de vlagă

Coadă de 
veveriţă!

Lemnul ca 
atare

Frumos

Acar în gară!

Cei ce iau

Protejată

Presare

Din casă în 
casă!

Stan pe 
margini!

Mine

Uscată la 
duş!

Lăsate în 
pace!

Figură 
geometrică

Maici la 
mănăstire!

Tunet!

Mărunţiri 
la masă

Grandioasă

Animal 
cu trompă

Nu mai mult

A face 
autostopul

Ion încurcat!

...

E pus
pe hartă!

Asigurat 
din prima!

Copac 
mijlociu!

Dus cu vorba

Ventilat

Campion

Maşină din 
Maroc!

Singură!

Dă culoare 
ochilor

Prieten

5

8 1 4

6 1 2

3 6 9

6 7 4

1 2 8 7

7 5

4 1

2 5 3

2 3

8 9 6

7 4

2 9

7 4 8

6 8 2 1 3

2

1 3 8

5 7 4

glume
Vasile Ghica 

1
- Îmi place foarte mult să 
citesc horoscopul!
- De ce?
- Este singurul loc unde am 
un iubit, sunt frumoasă, 

faimoasă şi bogată..
2

- Mamă de ce nu mănânci?
- Ţin dietă, ca să fi u pe placul 
bărbaţilor.
- N-am ştiut că bărbaţilor le 
plac femeile fl ămânde.

reţeta zilei
Pilaf
bulgăresc

mania
Amintirile 
unui gălăţean 
despre 
Vladimir Putin

u Născut de Ziua Rusiei. 
„N-am apucat să dăm mâna 
cu el, că de fi ecare dată când 
atingea pe cineva veneau băieţii 
şi îl dezinfectau să nu-i furăm 
ADN-ul. Nu te lăsa să stai foarte 
aproape de el. Era foarte ciudat. 
Oamenii mici au defecte mari, 
ştii cum e. El e mic de statură, 
e ca un pinguin aşa. Şi era tot 
timpul înconjurat. Veneam 
cu toată echipa naţională a 
artiştilor şi am fost premiaţi de 
către guvernul rus de trei ori 
consecutiv, că am câştigat titlul 
la Campionatul mondial de 
fotbal al artiştilor. Putin organiza 
aceste competiţii şi făcea bine 
ce făcea pe vremea aceea, în 
sensul că organiza campionate 
mondiale de fotbal pentru 
artişti în vederea promovării 
jocurilor olimpice”, povestea 
artistul gălăţean Adrian Enache, 
în direct, la Antena 3 despre 
întâlnirile cu Vladimir Putin. 
Declaraţiile lui, făcute şi la 
Realitatea Plus, au făcut turul 
jurnalelor de ştiri, mai toată 
săptămâna. Mai ales dezvăluirea 
„blatului” care le-a fost propus 
în 2018, când au ajuns să joace 
în fi nală cu Rusia: „Ni s-a propus 
să facem un troc, să-i lăsăm pe 
ei să câştige, că sărbătoreau şi 
faptul că organizau Campionatul 
mondial de fotbal. Numai că 
noi eram în Anul Centenarului 
României, jucam cu stejarul pe 
piept. La penalty a intervenit 
Medvedev. Am luat a treia cupă 
mondială în 2018”, a relatat 
Adrian Enache. A cărui zi de 
naştere, 12 iunie, coincide cu 
Ziua Naţională a Rusiei… .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

Gh. GurăuGh. Gurău

INGREDIENTE.  1 1/2 ceaşcă 

orez, 3 cepe mijlocii, 4 roşii, 2 ardei graşi, 3 

ceşti cu apă, 3 linguri ulei, sare.

MOD DE PREPARARE. 
Se taie ceapa mărunt. Se pune într-o cratiţă 

cu ulei, amestecând din când în când până 

începe ceapa să se moaie. Se adaugă 

ardeii tăiaţi felii, apoi orezul ales şi spălat şi 

roşiile tăiate. Se toarnă trei ceşti de apă, se 

potriveşte de sare, se acoperă şi se dă cratiţa 

la cuptor. Se ţine 20-30 de minute, până se 

fi erbe orezul. Se răstoarnă şi se serveşte 

puţin răcorit.  . A.F.

Depozit de 
materiale

Curs pe 
margini!

Plecat la 
cules

(La o dezlegare corectă descoperiţi titlurile 
a 11 creaţii)

tv
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LUNI  . 11 IULIE 2022

Peste 1.100 de refugiaţi 
au intrat în Galaţi
BEATRICE DUMITRIU 
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

Ultimele 48 de ore au adus un val 

de migranţi la cele două puncte 

de trecere a frontierei de pe 

raza judeţului. Pentru cele două 

zile, Poliţia de Frontieră Galaţi a 

raportat că cel mai mare fl ux, de 

730 de persoane, s-a înregistrat 

prin vama de la Galaţi, în timp 

ce pe la Oancea au intrat 439 

de persoane. Astfel, 1.169 este 

numărul total de refugiaţi ajunși 

în ultimele 48 de ore în judeţul 

nostru, duminică fi ind raportaţi 

621 de refugiaţi.

Oamenii sosiţi în ultimele 48 
de ore nu au cerut azil, motiv pen-
tru care nu au ajuns în Centrul 
pentru Refugiaţi, unde sunt dis-
ponibile 215 locuri. Niciun refu-
giat ucrainean nu se afl ă cazat în 
căminul structurii care se ocupă 

cu procesarea solicitărilor de azil 
la Galaţi.

Ucrainenii au mers în spaţiile 
de cazare puse la dispoziţie de au-
torităţi pentru refugiaţi afl aţi în 
tranzit. Astfel, duminică, 10 iulie, 
la blocul M11 erau 109 refugiaţi. 
La Baza „Siderurgistul“ și la Cen-
trul social comunitar Șendreni 
erau libere toate locurile dispo-
nibile, la căminele studenţești 
se afl au 138 de refugiaţi pe cele 
592 de locuri disponibile, iar la 
internatele și sălile de sport erau 
ocupate 53 de locuri din 407. La 
pensiuni și ONG-uri erau ocupate 
96 de locuri din 491. Tabăra mo-
bilă de pe Stadionul „Dunărea“, 
cu 402 locuri, era în continuare 
goală.

În ultimele 48 de ore, structu-
rile teritoriale ale IGI Galaţi nu 
au eliberat niciun permis de pro-
tecţie temporară pentru cetăţenii 
ucraineni. ,  foto Andrei Stroe 

ÎN ULTIMELE 48 DE ORE, PRIN CELE DOUĂ PUNCTE DIN JUDEŢ  . MIGRAŢIE

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 11 - 16 iulie 2022

28

PRF PVL 000028

PRF PVL 000027

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

28 luni

11 - 16 iulie 2022

PRF PVL 000035

NATALITATE       

LA COTE MINIME 

ÎN GALAŢI
DECLIN. Numărul copiilor nou-

născuţi în maternităţile din Galaţi este 

tot mai mic, de la o lună la alta. În aprilie 

2022, au fost înregistraţi doar 274 de 

născuţii-vii, cu 21 mai puţin faţă de luna 

martie și cu 38 în minus în comparaţie cu 

luna corespunzătoare a anului trecut.  

> pag. 04

HORECA RĂMÂNE 

”CENUŞĂREASA” 

ECONOMIEI
REALITATE. Aproximativ 

60.000 de turişti sunt pe Litoral în acest 

weekend, nu câţi şi-ar dori operatorii din 

HoReCa, iar în destinaţiile româneşti se 

resimte “marea evadare din România”, 

consideră Corina Martin, secretar general 

al Federaţiei Patronatelor din Industria 

Ospitalităţii din România. > pag. 06

ROXANA ARTENE PENCIU  
roxana@viata-libera.ro 

Clubul de voluntariat Leo Al-
pha Danubius de la Colegiul Na-
ţional „Vasile Alecsandri“ a orga-
nizat o tabără de Astronomie şi 
Astrofi zică, în perioada 4-10 iulie. 
Iniţiativa a aparţinut lui David 
Theodor, membru al clubului Leo 
Alpha Danubius, care a câștigat 
locul al II-lea la etapa internaţio-
nală a concursului „Tânărul Am-
basador“ și a primit o fi nanţare 
de 1.250 de euro pentru realiza-
rea proiectului propus. Acesta se 
numeşte „Constellation Leo“ şi 
constă într-o tabără de Astrono-

mie și Astrofi zică, ai cărei mentori 
au fost cinci olimpici naţionali și 
internaţionali la materiile menţi-
onate. Tabăra are ca scop pregăti-
rea elevilor în vederea participării 
la viitoarele olimpiade școlare de 
Astronomie și Astrofi zică. Parti-
cipanţii au avut câte şase ore de 
curs pe zi, desfășurate în cadrul 
Colegiului Naţional „Vasile Alec-
sandri“ și trei seri la Observatorul 
Astronomic al Complexului Mu-
zeal de Știinţele Naturii „Răsvan 
Angheluţă“. În tabără au fost 19 
participanţi, elevi de gimnaziu şi 
de liceu, atât din alte orașe, pre-
cum Ploiești, Buzău, Constanţa, 
cât și din Galaţi.   . 

inedit
Tabără de Astronomie 
şi Astrofi zică, organizată de elevi

La Centrul u

pentru 

copii 

refugiaţi 

deschis 

de “Salvaţi 

Copiii”,            

o fetiţă 

din Ucraina 

se joacă 

de-a v-aţi 

ascunselea
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